P4RAULR

UPUTE ZA UPORABU

Pazljivo procitajte pri-
“——!—-I!l je pustanja u pogon!

Sacuvaijte za buducu upo-
rabu

Ove upute za uporabu i montazu dio su
stroja. Dobavljaci novih i rabljenih stro-
jeva obvezni su pisano dokumentirati
da su upute za uporabu i montazu is-
porucene i predane klijentu zajedno sa
strojem.

AXIS EMCISOBUS

Version 3.21.00

Originalne upute

5902871-0-hr-1118



Predgovor

Postovani korisnice,

kupnjom jedinice upravljac¢a stroja AXIS EMC ISOBUS za rasipa¢ gnojiva AXIS EMC iskazali
ste povjerenje u na$ proizvod. Puno vam hvala! Zelimo opravdati vase povjerenje. Kupili ste sna-
Zan i pouzdan upravlja¢ stroja. Ako naidete na neoCekivane probleme: nasa vam sluzba za ko-
risnike uvijek stoji na raspolaganju.

=l

| ——

'KOAOAACE

Molimo da prije pustanja rasprsiva¢a mineralnog gnojiva u pogon pazljivo proéitate ove
upute za uporabu i obratite paznju na napomene.

U ovim uputama moze biti opisana i oprema koja nije dio opreme vaseg upravljaca stroja.

Poznato vam je da za Stete nastale neispravnim upravljanjem ili nenamjenskom uporabom nema
prava na jamstvo.

NAPOMENA

Obratite pozornost na serijski broj upravlja¢a stroja i stroja

Upravljacka jedinica stroja AXIS EMC ISOBUS tvornic¢ki je kalibrirana za rastresa¢ mineralnog
gnojiva s kojim je isporu¢ena. Ne moze se prikljuciti na drugi stroj bez dodatne kalibracije.

Ovdje unesite serijski broj upravljacke jedinice stroja i stroja. Te brojeve morate provijeriti prilikom
priklju€ivanja upravljaCke jedinice na stroj.

Serijski broj elektroni¢kog upra-  Serijski broj AXIS EMC Godina proizvodnje
vljaCa stroja AXIS EMC

Tehni¢ka poboljSanja

U cilju nam je kontinuirano poboljSavati nase proizvoda. Stoga zadrzavamo pravo na po-
boljSanje i izmjene bez najave koje vr§imo na nasim uredajima, ali i bez obveze prijenosa
tih poboljsanja i izmjena na ve¢ prodane strojeve.

Vrlo rado ¢emo vam odgovoriti na daljnja pitanja.
Srdacan pozdrav

RAUCH
Landmaschinenfabrik GmbH



Sadrzaj

Predgovor
Korisni¢ke upute 1
1.1 Oovimuputamazauporabu . . ... ...... ... .. 1
1.2  Znacenje NapomMeENa UPOZOIENja . . . . v v v v vttt it e e e ettt et e et 1
1.3 Uputeinapomene . . ... e 3
1.4 Nabrajanja. ... ... 3
1.5 Reference ... ... . 3
1.6 Hijerarhija izbornika, tipke i navigacija. . . ... ... ... . . 3
Struktura i funkcija 5
2.1 Pregled podrzanih inaica rasipaca gnojiva AXIS. .. ................ ... ..., 5
A - 1~ o ] o 6
2.21 Opisslike pogona. . . ... 6
2.2.2 Prikaznapolja. . ... ... e 9
2.2.3 Prikaz stanjaklizaa zadoziranje ............. .. .. . . . . . ... 10
224 PrikazdjelomiCne Sirine . . ... .. ... 11
2.3 Biblioteka upotrijebljenih simbola. . . ........ ... ... .. . . . 12
2.3.1 Navigacija. . . .o e 12
2.3.2 1ZDOMNICH . . o oo e 13
2.3.3 Simbolslike pogona. .. ... e 14
2.3.4 Ostalisimboli .. ... ... e 17
2.4 Strukturni pregled izbornika AXIS-HEMC. . .. ... ... . 18
2.5 Strukturni pregled izbornika AXISSMEMC. . .. ... ... ... ... . ... .. 19
Ugradnja i instalacija 21
3.1 Uvjetizatraktor . .. ... 21
3.2 PrikljuCci, UtiCnice . ... .. . e 21
3.2.1 Napajanje strujom . .. ... ... 21
3.3 Priklju€ivanje upravljaCa stroja. . . .. .. ... ... 22
3.3.1 Shematskiprikaz prikljuka . ... ... ... ... . .. 22
3.4 PripremaklizaCazadoziranje . . ... . 25



Sadrzaj

4

Upravljanje AXIS EMC ISOBUS 27
4.1 UkljuCivanje upravljaCke jedinice stroja . .. ........ .. ... . . 27
4.2 Navigacija uizbornicima. . . . ... ... 28
4.3 Glavniizbornik . . ... .. 29
4.4 Postavke gnojiva . .. ... 30
441 1zlazna KoliCina . . . . ..o 33
442 Radna8irina ... ... ... .. 34
4.4.3 Faktortoka .......... .. 34
444 TOCKA UNOSA . . . oottt ettt e e e e 36
445 Zakretna proba . . ... ... ... . 37
446 Vrstadiskazarasipanje . ........... i 40
447 Brojokretaja . ......... . e 40
4.4.8 Modus grani¢nog rasipanja (Samo AXIS-H). .. ...................... 41
4.4.9 KoliCinagrani€nog rasipanja. . . ...« 41
4.4.10 lzraCun OptiPoint . .. ... ... . 42
4.4.11 GPS-Control Info ... ... . . 44
4412 Tabele rasprdivanja . ... ... 45
4.5 Postavke stroja. . . ... ... 48
451 AUTO/MAN POGON . . ottt e e e e 50
452 +/-Kkoli€ina .. ... .. 51
4.6 Brzopraznjenje . ... ... 52
4.7 Sustavlest . . ... 54
471 BrojaCukup.podataka ............ .. . . 55
4.7.2 Test/dijagnoza . .. ........ . 56
47,3 SeIVIS . . 58
4.8 INfO . .. 59
4.9 Vaganje-br.tripa. .. ... e 59
491 BrojaCtripa . . ... e 60
492 Ostatak (ka,ha, m)......... .. . . . . e 61
4.9.3 Tariranje vage (samo kod rasipaCa s mjerenjemmase). . .. ............ 62
4.10 Radna svjetla (SpreadLight). ... ... ... ... . . 63
4.11 PoKrovna cerada . ... ... e 64
4.12 Posebne funkcije: Upotreba upravljaCke palice . . .. ......... ... ... ... .. .... 66



Sadrzaj

Rasipanje s upravljaékom jedinicom AXIS EMC ISOBUS 69
5.1 Ocitanje preostale koli¢ine tijekom rasprsivanja (samo rasprsiva¢ s mjerenjem
LeZINE) . . . e 69
5.2 Naknadno punjenje (samo kod rasipaa s mjerenjemmase) ................. 70
5.3 Graniéni rasipac gnojiva upravljan daljinski TELIMAT pri AXIS-M 30.2 ......... 71
5.4 Elektri¢ni grani¢ni rasipa¢ gnojiva TELIMAT pri AXIS-M50 . ................. 72
5.5 Rad s djelomiCnim Sirinama. . . . . ... . 73
5.5.1 Prikaz vrsterasipanjauslicipogona . ............ . ... . . . ... 73
5.5.2 Rasipanje sa smanjenim djelomi¢nim Sirinama...................... 73
5.5.3 Rasprsivanje s jednom djelomi¢nom Sirinom i u nacinu rada graniénog
FASPISIVAN A . . . . e 76
5.6 Rasipanje u naCinurada AUTOkm/h+ AUTOKg............ ..., 77
5.7 Mijerenje praznog hoda . . ... ... ... 78
5.7.1 Automatsko mjerenje praznoghoda . .......... ... ... ... 78
5.7.2 Ruéno mjerenje praznoghoda. ......... ... ... .. . .. ... . ... 80
5.8 Rasipanjeunacinurada AUTOKkm/h . ... .. .. . . . . . . . .. 81
5.9 RasprSivanjeunainuradaMANKkm/h. . ... ... ... ... ... ... ... ... 82
5.10 Rasprsivanje u nainurada MAN ljestvica ............ ... ... ... ... ...... 83
541 GPS-Control . ... e 85
Alarmne poruke i moguéi uzroci 89
6.1 ZnacCenje alarmnihporuka. ......... ... .. . . . . . . . e 89
6.2 Smetnjal/alarm . ... ... 93
6.2.1 Potvrda alarmne poruke. . . .. ... 93
Dodatna oprema 95
Kazalo kljuénih pojmova A
Jamstvo



Sadrzaj




Korisni¢ke upute 1

1 Korisni¢ke upute

1.1 O ovim uputama za uporabu

Ove upute za uporabu sastavni su dio upravljacke jedinice stroja.

Upute za uporabu sadrZe vazne napomene za sigurnu, struénu i ekonomicnu

uporabu i odrzavanje upravljacke jedinice stroja. Vasa paznja pridonosi izbje-
gavanju opasnosti, smanjenju troSkova popravaka i zastoja te povecanju pouz-
danosti i vijeka trajanja stroja kojim se time upravlja.

Upute za uporabu moraju na mjestu primjene upravljacke jedinice stroja (npr. u
traktoru) biti pohranjene nadohvat ruke.

Upute za uporabu ne zamjenjuju vasu vlastitu odgovornost kao rukovatelja i
osoblja za upravljanje strojem.

1.2 Znacenje napomena upozorenja

O ovim uputama za uporabu su napomene upozorenja sistematizirane prema
stupnju opasnosti i vjerojatno$¢u njihovog nastupanja.

Znakovi za oznaCavanje opasnosti upozoravaju na konstruktivno neizbjezne pre-
ostale opasnosti prilikom rukovanja strojem. Koristene napomene upozorenje su
ovim uputama oznacene prema sljedecem:

Signalna rije¢

Simbol Objasnjenje

Primjer

A OPASNOST

Opasnosti po zivot u slué¢aju nepridrzavanja napomena upo-

A zorenja
Opis opasnosti i moguce posljedice.

Nepridrzavanje ovih upozorenja dovodi do nastanka najtezih
ozljeda pa i smrti.

» Mijere za izbjegavanje opasnosti.




1

Korisni¢ke upute

Stupnjevi opasnosti napomena upozorenja

Stupanj opasnosti ozna¢ava se signalnom rije¢ju. Stupnjevi opasnosti se klasifi-
ciraju prema sljedeéem:

A OPASNOST

Vrsta i izvor opasnosti

& Ova napomena upozorenja upozorava na neposrednu opasnost
koja prijeti zdravlju i Zivotu osoba.
Nepridrzavanje ovih upozorenja dovodi do nastanka najtezih
ozljeda pa i smrti.

P Neizostavno se pridrzavati opisanih mjera za izbjegavanje
opasnosti.

A UPOZORENJE
Vrsta i izvor opasnosti

A Ova napomena upozorenja upozorava na mogucéu opasnu situa-
ciju koja prijeti zdravlju i Zivotu osoba.

Nepridrzavanje ovih upozorenja dovodi do teskih ozljeda.

» Neizostavno se pridrzavati opisanih mjera za izbjegavanje
opasnosti.

A OPREZ
Vrsta i izvor opasnosti

A Ova napomena upozorenja upozorava ha mogucu opasnu situa-
ciju koja prijeti zdravlju i Zivotu osoba ili nastanak materijalnih ili

Steta za okolis.
Nepridrzavanje ovih upozorenja dovodi do oteéenja na proizvodu
ili u okolini.
P Neizostavno se pridrzavati opisanih mjera za izbjegavanje
opasnosti.

NAPOMENA

Osnovne napomene sadrze savjete za korisnike i posebno korisne informacije,
ali ne i upozorenja od mogucih opasnosti.




Korisni¢ke upute 1

1.3

1.4

1.5

1.6

Upute i napomene

Radni koraci osoblja za upravljanje strojem prikazani su kao numerirani popis.
1. Radna uputa korak 1
2. Radna uputa korak 2

Upute koje obuhvacaju samo jedan korak ne numeriraju se. Isto vrijedi i za radne
korake za koje nije nuzno propisan redoslijed izvedbe.

Ovim uputama prethodi jedna toc¢ka:
e Radna uputa

Nabrajanja

Nabrajanja bez nuznog redoslijeda prikazuju se kao popis s toCkama nabrajanja
(razina 1) i crticama (razina 2):

e Svojstvo A
- Tocka A
- Tocka B

e Svojstvo B

Reference

Reference na druga mjesta u tekstu unutar dokumenta prikazuju se brojem od-
lomka, tekstom naslova ili navedenom stranicom:

e Primjer: Obratite paznju i na poglavlje 3: Ugradnja i instalacija, stranica 21.

Reference na daljnje dokumente prikazuju se kao uputa ili napomena bez to¢no
navedenog poglavlja ili broja stranice:

e Primjer: Obratite paznju na napomene u uputama za uporabu proizvodaca
kardana.

Hijerarhija izbornika, tipke i navigacija

Izbornici su unosi koji su navedeni u prozoru Gl. izborniku.

U izbornicima su navedeni podizbornici ili unosi u kojima postavljate vrijednosti
(popisi za odabir, unosi teksta ili brojki, pokretanje funkcije).

Razli¢iti izbornici i tipke upravljacke jedinice stroja prikazani su podebljano:
Hijerarhija i put do Zeljenog unosa u izborniku oznaceni su strelicom > izmedu iz-
bornika i unosa u izborniku:

e Sustav / test > Test/dijagnoza > Napetost znaci da do unosa u izborniku
Napon mozete doéi putem izbornika Sustav / test i unosa u izborniku
Test/dijagnoza.

- Strelica > odgovara pritisku na tipku Kotaci¢ za pomicanje odnosno
gumb na zaslonu (dodirni zaslon).



1

Korisni¢ke upute




Struktura i funkcija 2

2 Struktura i funkcija

NAPOMENA

Zbog velikog broja razlicitih terminala kompatibilnih s ISOBUS-om, ovo se po-
glavlje ograni¢ava na funkcije elektroni¢ke upravljacke jedinice stroja bez navo-
denja odredenog ISOBUS terminala.

e Pridrzavajte se napomena o upravljanju u odgovarajuéim uputama za rad
svojeg ISOBUS-terminala.

21 Pregled podrzanih inacica rasipa¢a gnojiva AXIS

AXIS-H 30.2 EMC, AXIS-H 30.2 EMC + W
AXIS-H 50.2 EMC + W
AXIS-M 30.2 EMC, AXIS-M 30.2 EMC + W
AXIS-M 50.2 EMC + W

Podrzane funkcije
e (Gnojenje ovisno o brzini voznje
e Elektricno podeSavanje toCke unosa
e Regulacija broja okretaja
- AXIS-M 30.2/50.2 EMC (+W): Broj okretaja upravljackog vratila
- AXIS-H 30.2/50.2 EMC (+W): Broj okretaja diska za rasipanje
e EMC - Regulacija masenog protoka

e Neprekidno ukljucivanje djelomi¢ne Sirine



2 Struktura i funkcija

2.2 Zaslon

Zaslon prikazuje podatke o trenutaénom stanju te mogucénosti izbora i unosa
elektronicke upravljacke jedinice.

Najvazniji podaci o pogonu rasprSiva¢a mineralnog gnojiva prikazuju se na slici
pogona.

2.21 Opis slike pogona

NAPOMENA

Toc&an prikaz slike pogona ovisi o trenutaCno odabranim postavkama i vrsti stroja.




Struktura i funkcija 2

AXIS-H EMC

Slika 2.1: Zaslon upravljacke jedinice stroja
(1]

(2]

(3]
(4]
(3]
(6]
[7]
(8]
(9

Trenutacna izlazna koli¢ina iz postavki gnojiva ili kontrolera zadataka
Gumbi: izravan unos izlazne koli¢ine

Prikaz inform. o gnojivu (naziv gnojiva, radna Sirina i tip diska za rasipanje)
Gumbi: Prilagodba u tabeli rasprsivanja

Pokretac klizaca za doziranje desno/lijevo

Postavite tocku unosa desnol/lijevo

Promjena koli¢ine desno/lijevo

Broj okretaja diska za rasipanje desno/lijevo

Status otvora kliza¢a za doziranje desno/lijevo

Funkcijske tipke

Slobodno definiraju¢a polja prikaza

[10] Prikaz rasipa¢a mineralnog gnojiva
[11] Odabrani nagin rada
[12] Prikaz rubnih/grani¢nih postavki



2 Struktura i funkcija

AXIS-M EMC

'q} 200 kgsha 24 m,510
4 m,
'\

————— Y | D1, 0P
=Fertiliser name= '/! ‘ H

Slika 2.2: Zaslon upravljacke jedinice stroja

[11 Trenutaéna izlazna koli€ina iz postavki gnojiva ili kontrolera zadataka
Gumbi: izravan unos izlazne koli¢ine

[2] Prikaz inform. o gnojivu (naziv gnojiva, radna Sirina i tip diska za rasipanje)
Gumbi: Prilagodba u tabeli rasprsivanja

[3] Pokretac klizaca za doziranje desno/lijevo

[4] Postavite tocku unosa desnollijevo

[5] Promijena koli¢éine TELIMAT

[6] Status otvora klizaa za doziranje desnol/lijevo

[7] Broj okretaja kardana

[8] Funkcijske tipke

[9] Slobodno definiraju¢a polja prikaza

[10] Prikaz rasipa¢a mineralnog gnojiva

[11] Odabrani nadin rada

[12] Prikaz rubnih/graniénih postavki



Struktura i funkcija 2

2.2.2 Prikazna polja

Tri prikazna polja u slici pogona (Slika 2.1 odn. Slika 2.2, polozaj [9]) moZete in-
dividualno prilagoditi i po zelji im dodijeliti sljedece vrijednosti:

e Brzina voznje

Faktor tijeka (FT)

ha trip

kg trip

m trip

kg ostatka

m ostatak

ha ostatak

Vrijeme praznog hoda (vrijeme do sljede¢eg mjerenja praznog hoda)

Okretni moment za pogon s diskova za rasipanje

_$_ 170 kg/ha | Kartoffeldinger Misc
36m S4

o

6.0
0%

o] RPM ]

0.0 1.00/1.00 00: 00

quh Leer'l.ipjfz

&D@é

Slika 2.3: Prikazna polja

[11 Prikazno polje 1
[2] Prikazno polje 2
[3] Prikazno polje 3



2 Struktura i funkcija
Odabir prikaza
1. Pritisnite na odredeno polje prikaza na dodirnom zaslonu.
> Na zaslonu ¢e se navesti moguci prikazi.
Oznacite novu vrijednost koju Zelite dodijeliti prikaznom polju.
3. Pritisnite gumb U redu.
[> Zaslon prikazuje sliku pogona. Na doticnom prikaznom polju sada je
unesena nova vrijednost.
2.2.3 Prikaz stanja kliza¢a za doziranje
| 170 kgha Kartoffeldunger Misc
36m S6
6.0
f !
o8 1.00/1.00 0e: 06 0.0 1.00/1.00 t\e: aa
ktr./fh ff Le .er‘l.aufz. kmﬂ'/ Tt Lee\laufz.
Slika 2.4: Prikaz stanja kliza¢a za doziranje
[A] Rasprsivanje neaktivno (STOP)
[11 Djelomi¢na Sirina deaktivirana
[2] Djelomicna Sirina deaktivirana
[B] Stroj pri rasprsivanju (START)
[3] Djelomi¢na Sirina deaktivirana
[4] Djelomicna Sirina deaktivirana
=y U grani¢énom rasprSivanju moZete deaktivirati cijelu stranu rasipanja. Za to pri-
M tisnite programabilnu tipku za smanjenje djelomi¢ne Sirine dulje od 500 ms. To je
posebno korisno u uglovima polja za brzo rasipanje.

10

|-'.&.I



Struktura i funkcija 2

2.2.4 Prikaz djelomi€ne Sirine

O35 oSS
) -

SSA

200 kg/ha
g 24m sS4

SSA ’ 200 kg/ha
24m 54 | &

6.0

0%

15.0 1.00/ |\.00 00: 00 15.0 1.060/1.00 00: 00
km/h £ Leerlaufz. km/h £ Leerlaufz.

—_—

Slika 2.5: Prikaz stanja odjeljaka rasipanja

[11 Tipka za prebacivanje izmedu odjeljaka/grani€nog rasprsivanja

[2] Tipka za smanjenje djelomi¢ne Sirine

[3] Aktivirane djelomi¢ne Sirine na ukupnoj radnoj Sirini

[4] Desna djelomi¢na Sirina smanjena je za vise faza djelomi¢ne Sirine

Dodatne moguénosti prikaza i postavki objasnjene su u poglavlju 5.5: Rad s dje-
lomi€nim Sirinama, stranica 73.

NAPOMENA

Preporu€ujemo ponovno pokretanje terminala u sljedeéim slu€ajevima:

e Promijenili ste radnu Sirinu.
e Pozvali ste drugi unos tabele rasipanja.

Nakon ponovnog pokretanja terminala prikaz djelomiénih Sirina prilagodava se
novim postavkama.

1"



2 Struktura i funkcija

2.3 Biblioteka upotrijebljenih simbola

Upravljacka jedinica AXIS EMC ISOBUS prikazuje simbole za izbornike i funkcije
na zaslonu.

2.31 Navigacija

Simbol Znacenje

ulijevo; prethodna stranica

udesno; sljedeca stranica

Natrag na prethodni izbornik

EY || 2

4

Natrag na glavni izbornik

r
e

Izmjena izmedu slike pogona i prozora izbornika

E
"'l-u...‘_‘_-‘_
)

ACK Potvrda alarmnih poruka

Odustani, zatvaranje dijaloSkog okvira
ESC

12



Struktura i funkcija

2

2.3.2

Izbornici

Simbol

Znacenje

Izravni prelazak iz prozora izbornika u glavni izbornik

Izmjena izmedu slike pogona i prozora izbornika

Radna svjetla SpreadLight

B

Pokrovna cerada

Postavke gnojiva

-—C
o Postavke stroja
C_<
G Brzo praznjenje
L 4

o Sustav/test
TEST

& Informacije
-=C

Vaganje - br. tripa

123

13




2

Struktura i funkcija

233

14

Simbol slike pogona

Simbol Znacenje
Pocetak regulacije izlazne koli€ine
START
STOP
Rasipanje je pokrenuto; zaustaviti regulaciju izlazne koli€ine
START

Samo AXIS-H
Pokretanje diskova za rasipanje

Samo AXIS-H

Okretanje diskova za rasipanje; zaustavljanje diskova za rasipa-
nje

Ponovno postavljanje promjene koli€ine za prethodno odredenu
izlaznu koli€inu.

Izmjena izmedu slike pogona i prozora izbornika

=)o
Izmjena izmedu grani¢nog rasprsivanja i djelomi¢nih Sirina na li-
- / » jevoj, desnoj ili obje strane rasipanja.
D @&
Djelomi¢ne Sirine na lijevoj strani, grani¢no rasipanje na desnoj
* /..[ strani rasipanja.
*..
Samo AXIS-H
ll/ » Djelomi&ne Sirine na desnoj strani, grani¢no rasipanje na lijevoj
€ strani rasipanja.
Samo AXIS-H
]‘/;.g Grani¢no rasprsivanje na lijevoj, desnoj ili obje strane rasipanja.
Odabir povecane/smanjene koli€ine na lijevoj, desnoj ili obje stra-
Sy ne rasipanja (%)
L2/ R%
Promjena koli¢ine + (Plus)
=il UC
+ 10 %




Struktura i funkcija

Simbol Znacenje
Promjena koli¢ine - (Minus
— j ( )
=i uC
10 %
c Promjena koli¢ine lijevo + (Plus)
(1]
+ 10%
— Promjena koli¢ine lijevo - (Minus)
(1]
- 10%
> Promjena koli¢ine desno + (Plus)
[1]
+ 10%
Promjena koli¢ine desno - (Minus)
[1]
10 %
Ruc¢na promjena koli¢ine + (Plus)
=i uC
+ MAN
Ruéna promjena koli¢ine - (Minus
MAN
Samo AXIS-H
RPM
] + Povecanje broja okretaja diska za rasipanje (Plus)
Samo AXIS-H
RPM
Y] = Smanjenje broja okretaja diska za rasipanje (Minus)
Strana rasipanja lijeva neaktivna
C
-

Strana rasipanja lijeva aktivna

Strana rasipanja desna neaktivna

Strana rasipanja desna aktivna

15



2

Struktura i funkcija

16

Simbol Znacenje
Smanjenje djelomic¢ne Sirine desno (Minus)
'—“\—: U graniénom rasprsivanju:
Dugi pritisak (>500 ms) deaktivira odmah cijelu stranu rasipanja.
Povecanje djelomi¢ne Sirine desno (Plus)
S
-+

Aktiviranje funkcije grani¢nog rasipanja/TELIMAT desno

Aktivna funkcija graniénog rasipanja/TELIMAT desno

Samo AXIS-H
Aktiviranje funkcije grani€nog rasipanja lijevo

Samo AXIS-H
Aktivna funkcija grani€nog rasipanja lijevo




Struktura i funkcija

234

Ostali simboli

Simbol

Znacenje

\/

Pokretanje mjerenja praznog hoda, u glavnom izborniku

[ 4
X

- . |Samo AXIS-H
mfx .v o .
Modus grani¢nog rasipanja na slici pogona
Samo AXIS-H
Modus rubnog rasipanja na slici pogona
Samo AXIS-H

Modus grani¢nog rasipanja u glavhome izborniku

[ 4
¥

Samo AXIS-H
Modus rubnog rasipanja u glavnome izborniku

Nacin rada AUTO km/h + AUTO kg

Nadin rada AUTO km/h

Nacin rada MAN km/h

Nacin rada MAN ljestvica

X g EE e

Gubitak GPS-signala (GPS J1939)

-

Vrijednost masenog protoka je ispod minimuma

17



Struktura i funkcija

2

Strukturni pregled izbornika AXIS-H EMC

24

00°'L2’€ SNGOSI ONT H SIXVY

A

b1peasds

A

epela "nod

A

oju|

elejaw Qefoig

aben aluelue|

(w ‘ey ‘6) yeyeso

(y/wy) eduy gefoig

SIASS

ezoubelip/ysal

eyejepod ‘dnyn ‘foig

LVANXY

nAlfoub o “wuoju|

elejanjo g ‘fwoid

|04JU0D-SdO

|0u0D Mse|

BURIOY -/+

‘eulziq s49 wis

ojny euizig

Y/WY-NYIN

eoINS8l| -NYIN

uobod NYIN / OLNY

edu ig-afuebep

) (

}S9} / AB)SNSG

) (

‘fuzeud ozug

) (

efon)s ayAe}sod

[

[

I

VIVIXY elioeiqiey

elueaisidsel ejaqe]

Ojul |0JUOD-SHO

(w) “fptst “lrepn

(w) “[din “flepn

u0dndo ungesz|

‘dsel ‘weled soun

onlfous)

aluel|aeises

QBPOAZIOId

e51epop BUISIA

eAlfoub eysin

(%) "dsed o4 19

‘dses esoun 7} 19

"dses )o0'q "ueID)

eojuelo/qny

eysIp BISIA

Niuioqz! |9

—

()

euobod eyls

ele}oxo “iq "WIoN

alioeiqies Janjod

esoun exQ0]

€30} Jopjed

(w) eupis eupey

(eu/by) eupijoy euzejz|

ealfoub AizeN

©

eAlloub ayAeysod

18



2

Struktura i funkcija

Strukturni pregled izbornika AXIS-M EMC

2.5

00°L¢’€ SNFOSI DNT N SIXY

A Jybrjpeasdg u

ﬁ epe.tad “1od u

S w )

elejow gefoig

aben aluese]

(w ey ‘6%) YeyeIso

(y/w) edu gefoig

SINBS

ezoubelip/sal

eyejepod dnyn ‘foig

nAlfoub o “wuoyu|

10JU0D-Sd9

|0u0D Mse|

BURIIOY -/+

‘BUiZIq SdO WIS

oy euizig

Y/WX-NYIN

eoInsall -NVIN

uobod NVIN / OLNY

m edu ug-afuebep u m

}S9} | AB}SNG

) (

fuzeid ozug u m

eloays ayAe}sod

[

[

I

()

Niuioqzl 19

euobod eyl

efuenisidsel ejaqe|

Oju! |[0)U0D-SdO

(w) st “llepn

(w) “fpin “flepn

uiodndo ungesz|

‘dses ‘wesed soun

onlfous

alueljaeises

QBpOAZIOId

EX]EPOP BUISIA

enlfoub ejsip

(%) "dseu ‘|0 19

1VNIN3L

‘dses yo'q ‘uein

eoluBIO/gNY

BySIp BISIA

BUINOSO

afioeiqifes Jenjod

esoun ey20]

©30} Jopje

(w) euwis eupey

(ey/Bx) euiloy euzejz

T T T ITTITTITTTTTTTTTTTTITTTT

eAlfoub AlzeN

(

ealloub ayAe}sod

)

R

19



2 Struktura i funkcija

20



Ugradnja i instalacija 3

3 Ugradnja i instalacija

3.1 Uvjeti za traktor

Prije montiranja upravljacke jedinice stroja provjerite ispunjava li vas traktor slje-
dece uvjete:

e minimalni napon 11 V mora uvijek biti osiguran, ¢ak i kada je priklju¢eno vise
potro$aca struje istovremeno (npr. klimatizacijski uredaj, svjetlo),

e opskrba uliem: maks. 210 bara, jednosmjerni ili dvosmijerni ventil (ovisno o
opremi),
e AXIS-M: Broj okretaja prikljuénog vratila moze se namjestiti najmanje na

540 o/min (AXIS-M 30.2) odn. 750 o/min (AXIS-M 50.2) i potrebno ga se pri-
drzavati (temeljni preduvjet za pravilnu radnu Sirinu).

NAPOMENA

Kod traktora bez powershift mjenjaca brzinu voznje potrebno je, pravilnim oda-
birom stupnja prijenosa, odabrati tako da odgovara broju okretaja priklju¢nog
vratila 540 o/min (AXIS-M 30.2) odn. 750 o/min (AXIS-M 50.2).

e AXIS H 30 EMC: Hidraulicka snaga od 45 I/min, sustav na stalnu struju ili
sustav s detekcijom opterecenja,

e AXIS-H 50 EMC: Hidraulicka snaga od 65 I/min, sustav na stalnu struju ili
sustav s detekcijom opterecenja,

e Slobodni povratni tok min. NW 18 mm,

e Uti¢nica s 9 pinova (ISO 11783) na straznjem dijelu traktora za spajanje
upravljaca stroja s ISOBUS-om,

e 9-pinska uti¢nica terminala (ISO 11783) za spajanje ISOBUS-terminala s

ISOBUS-om.

NAPOMENA

Ako traktor na svom straznjem dijelu nema 9-pinsku uti¢nicu, mogucée je kao do-
datnu opremu dokupiti ugradbeni komplet za traktor s 9-pinskom uti¢nicom (ISO
11783) i senzorom brzine voznje.

3.2 Prikljuéci, uti¢nice
3.21 Napajanje strujom

Napajanje strujom upravlja€a stroja provodi se putem 9-pinske uti¢nice na
straznjem dijelu traktora.



3 Ugradnja i instalacija

3.3 Priklju€ivanje upravljaca stroja
Ovisno o opremi mozete na razliCite nacine prikljuciti upravlja¢ stroja na rasprsi-
vac€ mineralnog gnojiva. Daljnje pojedinosti mozZete pronaci u uputama za upora-
bu svojeg upravljaga stroja.

3.31 Shematski prikaz prikljucka

o _AXIS-H EMC: Shematski prikaz priklju¢ka” na stranici 23
o _AXIS-M EMC: Shematski prikaz priklju¢ka” na stranici 24

22



Ugradnja i instalacija 3

AXIS-H EMC: Shematski prikaz prikljucka

(1]
(2]
3]
(4]
(3]
(6]

(7]
(8]

mt::mf:-%

— N

i "_ﬁ/@

.

&

Utikag stroja

Upravlja¢ stroja

Utikag stroja

Razdjelnici kabela

Senzor utovara lijevo/desno
Zakreta€ dozirnog klizaca lijevo/de-
sno

Senzor prazn. spremnika lije-
vo/desno

Senzor zakrethog momenta/broja
okretaja lijevo/desno

e

[9] Lijevi/desni proporcionalni ventil
[10] Tocka unosa motora lijevo/desno
[11] MijeSalica zastite od prenapona
[12] Elektromotorna mijeSalica

[13] Aktuator pokrovne cerada

[14] Utikag uredaja ISOBUS

23



3

Ugradnja i instalacija

24

lil.——/\—ﬂl
|_ _

(1]
(2]
3]
(4]
3]
(6]
[7]

(8]

1

AXIS-M EMC: Shematski prikaz priklju¢ka

!‘ﬁ

= .

-

Utikac stroja

Upravlja¢ stroja

Utikac stroja

Razdjelnici kabela

Pokreta¢ TELIMAT

Senzor utovara lijevo/desno
Zakreta€ dozirnog klizac¢a lijevo/de-
sno

Senzor praznog spremnika lije-
vo/desno

[9] Senzor zakretnog momenta/broja
okretaja lijevo/desno

[10] Senzori TELIMAT-a gore/dolje

[11] Tocka unosa motora lijevo/desno

[12] Aktuator pokrovne cerada

[13] Utikag uredaja ISOBUS



Ugradnja i instalacija 3

3.4 Priprema kliza¢a za doziranje

Rastresaci mineralnog gnojiva serije AXIS EMC raspolazu elektri¢nim uredajem
za upravljanje klizaéem kojim se podeSava koli¢ina gnojiva.

NAPOMENA

Obratite pozornost na upute za uporabu rastresaca mineralnog gnojiva.

25



3 Ugradnja i instalacija

26



Upravljanje AXIS EMC ISOBUS 4

4 Upravljanje AXIS EMC ISOBUS

A OPREZ
Opasnost od ozljeda ispadajué¢im gnojivom

& Kliza¢ se moze iznenada otvoriti u slu¢aju smetnje tijekom voznje
na mjesto rasprsivanja gnojiva. Osobama prijeti opasnost od kliza-
nja i ozljeda uslijed ispadanja gnojiva.
» Prije voznje do mjesta rasipanja gnojiva obavezno isklju-
Cite elektroni¢ku upravljacku jedinicu.

NAPOMENA

Upute za uporabu opisuju funkcije upravljacke jedinice sa softverom od inadice
3.21.00.

NAPOMENA

Postavke u pojedinim izbornicima izrazito su vazne za optimalnu,
automatsku regulaciju masenog protoka (funkcija EMC).

Posebno obratite pozornost na znacajke funkcije EMC za sljedeée unose u iz-
borniku:

e U izborniku Postavke gnojiva
- Disk za rasipanje. Vidi Stranica 40.

- Broj okretaja diska za rasipanje odn. broj okretaja priklju¢nog vratila. Vidi
Stranica 40.

e U izborniku Postavke stroja
- AUTO/ MAN pogon. Vidi Stranica 50 i poglavlje [5].

4.1 Ukljuéivanje upravljacke jedinice stroja

Preduvijeti:

e Upravljacka jedinica stroja ispravno je priklju¢ena na stroj i traktor (primjer po-
trazite u poglavlju 3.3: Priklju€ivanje upravljaga stroja, stranica 22).

Osiguran je napon od minimalno 11 V.

-—

Ukljucite upravljacku jedinicu stroja.

> Nakon nekoliko sekundi pojavit ¢e se pocetna povrsina upravljacke je-
dinice.

> Ubrzo zatim upravljacka jedinica na nekoliko ¢e sekundi prikazati
izbornik za aktivaciju.

N

Pritisnite tipku Enter.

g
v

Zatim ¢ée se pojaviti slika pogona.




4 Upravljanje AXIS EMC ISOBUS

4.2 Navigacija u izbornicima

NAPOMENA

Vazne napomene o prikazu i navigaciji izmedu izbornika mozete pronadi u po-
glavlju 1.6: Hijerarhija izbornika, tipke i navigacija, stranica 3.

U nastavku opisujemo pozivanje izbornika odnosno unosa izbornika dodiriva-
njem dodirnog zaslona ili pritiskanjem funkcijskih tipki.

e Postujte upute za uporabu terminala koji se upotrebljava.

Pozivanje glavnog izbornika

e Pritisnite funkcijsku tipku Slika pogonal/glavni izbornik. Vidi 2.3.2: Izbornici,
stranica 13.

> Na zaslonu se pojavljuje glavni izbornik.

Podizbornik pozovite putem dodirnog zaslona:
e Pritisnite gumb Zeljenog podizbornika.

Pojavit ¢e se prozori u kojima se mogu izvrsiti razliCite radnje.
- Unos teksta

- Unos vrijednosti

- Postavke putem daljnjih podizbornika

NAPOMENA

U jednom prozoru izbornika ne prikazuju se svi parametri istovremeno. Tipkama
sa strelicama lijevo/desno mozete skociti na susjedni prozor.

Napustanje izbornika
— e Pritiskom na tipku Nazad potvrdite postavke.

> Vratit ¢ete se u prethodni izbornik.

e Pritisnite tipku Slika pogona / glavni izbornik.
> Vratit ¢ete se na sliku pogona.

e Pritisnite tipku ESC.
[> Zadrzat ¢ete prethodne postavke.

> Vratit ¢ete se u prethodni izbornik.

28



Upravljanje AXIS EMC ISOBUS

4

4.3

| =

Glavni izbornik

ar Gl. izborn
Q ) -
v ,j-—i_, @
Spread- Slika Pokrivna
Light pogona 11 cerada
<. == S
—=C -—C +¥
Postavke Postavke EBrzo
gnojiva stroja || praznj.
s¥s 7l
= i AEZE)
TEST C_ =
Sustav / Info Vaganje-
test | br. tripa |

Slika 4.1: Glavni izbornik s podizbornicima

za vaganje

Podizbornik Znacenje Opis
SpreadLight Ukljucivanje/isklju€ivanje radnih svjetala Stranica 63
Pokrovna cerada Otvaranje/zatvaranje pokrovne cerade Stranica 64
Postavke gnojiva Postavke za gnoijivo i rasprSivanje Stranica 30
Postavke stroja Postavke za traktor i rasprsivac Stranica 48
mineralnog gnojiva
Brzo praznjenje Izravan proziv izbornika za Stranica 52
brzo praznjenje rasprsivaca mineralnog
gnojiva
Sustav/test Postavke i dijagnoza upravljacke jedinice | Stranica 54
stroja
Info Prikaz konfiguracije stroja Stranica 59
Vaganje - brojac tripa| Vrijednosti o izvrSenom rasipanju i funkcije | Stranica 59

Pored podizbornika, u glavhome izborniku mozete odabrati funkcijske tipke
.Ex Mjerenje praznog hoda i Vrsta grani€énog rasipanja gnojiva.

e Mjerenje praznog hoda: Funkcijska tipka omogucuje ru¢no pokretanje mjere-
nja praznog hoda. Vidi 5.7.2: Ru¢no mjerenje praznog hoda, stranica 80

e Grani¢no rasipanje gnojiva: Mozete birati izmedu rubnog rasipanja ili granic-

nog rasipanja.

29



4 Upravljanje AXIS EMC ISOBUS

44 Postavke gnojiva

30

U ovom izborniku unosite postavke za gnojivo i rasprSivanje.
e Pozovite izbornik Gl. izbornik > Postavke gnojiva.

Slika 4.2: Izbornik Postavke gnojiva AXIS-H, kartica 1i 2

Slika 4.3: Izbornik Postavke gnojiva AXIS-M, kartica 1i 2

Slika 4.4: Izbornik Postavke gnojiva, kartica 3 i 4



Upravljanje AXIS EMC ISOBUS 4

NAPOMENA

Na zaslonu se ne prikazuju svi parametri istovremeno. S pomocu strelice ulije-
vo/udesno moZete skocCiti na susjedni prozor izbornika (karticu).

gnojiva

Podizbornik Znacenje /| moguce vrijednosti Opis

Naziv gnojiva Odabrano gnojivo iz tabele rasprsi- | Stranica 45
vanja

IzI. kol. (kg/ha) Unos zadane vrijednosti izlazne koli- | Stranica 33
Cine u kg/ha

Radna Sirina (m) Odredivanje radne Sirine po kojoj se | Stranica 34
raspriuje

Faktor toka Unos faktora toka primijenjenog Stranica 36

Todka unosa

Unos to¢ke unosa

Pritom obratite
pozornost na

Tvorni¢ke postavke:
540 o/min (AXIS-M 30.2) odn.
750 o/min (AXIS-M 50.2)

Utjece na regulaciju masenog proto-
ka EMC-a.

upute zauporabu
stroja.
Stranica 36
Pokret. kalibracije Poziv podizbornika za provodenje |Stranica 37
zakretne probe
Normalni broj okretaja | AXIS-H: Stranica 40
Unos Zeljenog broja okretaja diska
za rasipanje
UtjeCe na regulaciju masenog proto-
ka EMC-a.
Kardansko vratilo AXIS-M Stranica 40

Disk za rasipanje

Postavka za vrstu diska za rasipanje
montiranog na rasprsiva¢ mineral-
nog gnojiva

Popis odabira:
e S4

stano po rubnom i graniénom raspr-
Sivanju

S6
(UtjeCe na regulaciju masenog pro- *
toka EMC-a) e S8
e S10
e S12
e S1(zasve ti-
pove strojeva
AXIS-M 50.2)
Granica/rub Odabir Zeljene vrste gnojiva, razvr- | Stranica 41

31




4

Upravljanje AXIS EMC ISOBUS

32

Podizbornik

Znacenje / moguce vrijednosti

Opis

Gran. b.ok. rasp.

Zadana postavka broja okretaja kod
modusa grani¢nog rasipanja

Unos u zaseb-
nom prozoru
unosa

Gr. t. unosa rasp.

Zadana postavka to€ke unosa u
modusu graniénog rasipanja

Unos u zaseb-
nom prozoru
unosa

Koli¢ina grani¢nog ra-

Zadana postavka smanjenja koli¢ine

Unos u zaseb-

sipanja kod modusa grani¢nog rasipanja nom prozoru
unosa
TELIMAT Spremanje postavki TELIMAT-a za |Samo za strojeve
grani¢no rasprsivanje AXIS-M s TELI-
MAT-om
Vrsta gnojiva: Normal- | Odabir Zeljene vrste gnojiva, razvr- | Odabir tipkama

no/kasno

stano po normalnoj i kasnoj gnojidbi

sa strelicama
Potvrda priti-
skom na tipku
Enter

Visina dodatka

Podatak u cm sprijeda/cm straga
Popis odabira:

0/6

40/40

50/50

60/60

70/70

70/76

Proizvodac

Unos proizvodaca gnojiva

Sastavljanje

Postotni udio kemijskog sastava

Klasa gnojiva

Popis odabira

Odabir tipkama
sa strelicama
Potvrda priti-
skom na tipku
Enter

Unos param. rasp.

Unos parametra Sirine iz tabele rasi-
panja. Potrebno za izraCunavanje
znacajke OptiPoint

Izracun OptiPoint Unos parametara za GPS-Control |Stranica 42

Udalj. uklj. (m) Unos udaljenosti za uklju¢enje

Udalj. isklj. (m) Unos udaljenosti za iskljucenje

GPS-Control inform. Prikaz podataka za GPS Stranica 44
Kontrolni parametri

Tabela rasipanja Upravljanje tabelama rasprSivanja | Stranica 45

Kalibracija AXMAT-a

Poziv podizbornika za kalibraciju
funkcije AXMAT

Pritom obratite
pozornost na
upute za uporabu
dodatne opreme




Upravljanje AXIS EMC ISOBUS 4

441

Ay

Izlazna koli¢ina

U ovom izborniku mozete unijeti zadanu vrijednost Zeljene izlazne koli€ine.

Unos izlazne koliéine:
1. Pozovite izbornik Postavke gnojiva > Izl. kol. (kg/ha).
> Na zaslonu se pojavljuje trenutaéno vazeca izlazna koli¢ina.
2. Unesite novu vrijednost u unosno polje.
3. Pritisnite OK (u redu).
> Nova vrijednost spremljena je u upravljacku jedinicu.

Izlaznu koli€¢inu moZete unositi odnosno prilagodavati izravno preko slike pogo-
na.

1. Na dodirnoj povrsini pritisnite gumb Izlazna koli¢ina [1].
> Otvara se prozor za unos broja.

Z

SSA

24am sS4 ./

200 kg/h%

15.0 1.00/1.00 1.7
km/h +f ha Rest

NEEEE

Slika 4.5: Unesite izlaznu koli€inu na dodirnom zaslonu

[11 Gumb Izlazna koli¢ina
[2] Gumb Tabela rasprSivanja

2. Unesite novu vrijednost u unosno polje.
3. Pritisnite OK (u redu).
> Nova vrijednost spremljena je u upravljacku jedinicu stroja.

33



4 Upravljanje AXIS EMC ISOBUS

4.4.2

443

34

Radna Sirina

U ovom izborniku mozete odrediti radnu Sirinu (u metrima).
1. Pozovite izbornik Postavke gnojiva > Radna Sirina (m).
> Na zaslonu se pojavljuje trenutaéno postavljena radna Sirina.
2. Unesite novu vrijednost u unosno polje.
3. Pritisnite OK (u redu).
> Nova vrijednost spremljena je u upravljacku jedinicu.

Faktor toka

Faktor toka nalazi se u rasponu od 0,2 do 1,9. U slu€aju istih temeljnih postavki
(km/h, radna Sirina, kg/ha) vrijedi sljedece:

e Ako se poveca faktor tijeka, smanjit ¢e se dozirana koli¢ina.
e Ako se smaniji faktor tijeka, povecéat ¢e se dozirana koli¢ina.

Cim faktor toka premasi zadano podrugje, pojavit e se poruka o pogresci. Vidi
6: Alarmne poruke i moguci uzroci, stranica 89.

Ako rasipate biolosko gnojivo ili rizu, minimalni faktor trebate smanijiti na 0.2.
Tako Cete sprijeciti da se neprestano prikazuje poruka o pogresci.

Ako znate faktor toka iz prijasnjih kalibracijskih proba ili ste ga ocitali iz tabele ras-
prdivanja, moZete ga ruéno unijeti u ovaj izbornik.

NAPOMENA

Putem izbornika Pokret. kalibracije moZete utvrditi i unijeti faktor tijeka s pomo-
¢u upravljaCke jedinice. Vidi poglavlje 4.4.5: Zakretna proba, stranica 37

Ako imate rasprsiva¢ mineralnog gnojiva AXIS-H EMC, faktor toka odreduje se
regulacijom EMC masenog protoka. No mozete ga i ru¢no unijeti.

NAPOMENA

Izraun faktora toka ovisi o koristenom nacinu rada. Daljnje informacije o faktoru
tijeka potrazite u poglavlju 4.5.1: AUTO / MAN pogon, stranica 50.




Upravljanje AXIS EMC ISOBUS 4

Unos faktora tijeka:
1. Pozovite Postavke gnojiva > Faktor toka.

> Na zaslonu se pojavljuje trenutaéno postavljeni faktor tijeka.
2. Unesite vrijednost iz tabele rasipanja u polje unosa.

NAPOMENA

Ako vase gnojivo nije navedeno u tabeli rasipanja, unesite faktor tijeka 1,00.

U nacinu rada AUTO km/h preporucujemo da svakako izvedete kalibracijsku
probu kako biste to¢no utvrdili faktor toka za to gnojivo.

3. Pritisnite OK (u redu).
> Nova vrijednost spremljena je u upravljacku jedinicu.

NAPOMENA

Kod rasipa¢a mineralnoga gnojiva AXIS EMC (nacin rada

AUTO km/h + AUTO kg) preporucujemo prikaz faktora toka na slici pogona.
Tako mozete promatrati regulaciju faktora tijeka tijekom gnojenja. Vidi

2.2.2: Prikazna polja, stranica 9.

Minimalni faktor

Prema unesenoj vrijednosti faktora toka, upravljacka jedinica stroja automatski
postavlja minimalni faktor na jednu od sljedecih vrijednosti:

e Minimalni faktor je 0,2 ako je vrijednost unosa manja od 0,5.
e Minimalni faktor vra¢a se na 0,4 ¢im unesete vrijednost ve¢u od 0,5.



4 Upravljanje AXIS EMC ISOBUS

444 Tocka unosa

ey Postavljanje to¢ke unosa kod rasipaca mineralnog gnojiva AXIS EMC provodi se
~ 7 samo s pomocu elektricnog podeSavanja to¢aka unosa.
AK 1. Prizovite izbornik Postavke gnojiva > AGP.
2. Utvrdite polozaj za to¢ku unosa prema tabeli rasipanja.
3. Unesite utvrdenu vrijednost u unosno polje
4. Pritisnite OK (u redu).

D> Nazaslonu se pojavljuje prozor Postavke gnojiva s novom tockom unosa.

U slu€aju blokade toCke unosa javlja se alarm 17; vidi poglavlje 6: Alarmne poru-
ke i mogudi uzroci, stranica 89.

A OPREZ

Opasnost od ozljeda uslijed automatskog podeSavanja tocke

unosa

A Kad pritisnete funkcijsku tipku Start/Stop, tocka unosa automatski
¢e dosegnuti vrijednost unaprijed postavljenu putem elektri¢nog
servocilindra. To moze prouzroditi ozljede.

» Prije nego $to pritisnete tipku Start/Stop, uvjerite se da
nema osoba u podrucju opasnosti.

» Alarm Pokretanje to¢ke unosa potvrdite tipkom Start.

36



Upravljanje AXIS EMC ISOBUS 4

4.4.5

If
10}

Zakretna proba

NAPOMENA

Izbornik Pokret. kalibracije zaklju€an je za rasipaC s vaganjem i za sve strojeve
u nacinu rada AUTO km/h + AUTO kg. Ova toc¢ka u izborniku nije aktivna.

U ovom izborniku moZete na bazi zakretne probe utvrditi faktor tijeka i spremiti ga
u upravljacku jedinicu.

IzvrSite kalibraciju:
e prije prvog rasipanja gnojiva.

e kada se kvaliteta gnojiva znacajno promijeni (vlaga, visoki udio praSine, ras-
padanje granula).

e kad se upotrebljava nova vrsta gnojiva.

Kalibracijska proba se vrsi dok je osovina u pokretu ili tjekom vozZnje na probnoj
stazi.

e Uklonite oba diska za rasipanje
e Tocku unosa postavite na kalibracijski polozaj (vrijednost 0).

Unos radne brzine:
1. Pozovite izbornik Postavke gnojiva > Pokret. kalibracije.
2. Unesite srednju radnu brzinu.
Ta je vrijednost potrebna za izraCun poloZaja kliza¢a tijekom kalibracije.
3. Pritisnite gumb Dalje.
> Nova vrijednost sprema se u upravljacku jedinicu.
> Na zaslonu se pojavljuje druga stranica zakretne probe.

Odabir djelomi€ne Sirine:

4. Odredite stranu rasprsivaca na kojoj zelite da se izvede kalibracija.
e Pritisnite funkcijsku tipku strane rasipanja lijevo ili
e pritisnite funkcijsku tipku strane rasipanja desno.

> Simbol odabrane strane rasprsivaca oznacen je crvenom bojom.

37



4 Upravljanje AXIS EMC ISOBUS

A UPOZORENJE

Opasnost od ozljeda tijekom kalibracije

A Rotiraju¢u dijelovi stroja i ispadajuce gnojivo mogu izazvati
ozljede.
P Prije starta kalibracije provjerite jesu li ispunjeni svi predu-
vjeti.
P Obratite pozornost na poglavlje Kalibracija u uputama za
uporabu stroja.

5. Pritisnite tipku Start/Stop.
Ly > Otvara se kliza¢ prethodno odabrane djelomi¢ne Sirine i po€inje kalibracija.

NAPOMENA

Kalibracijski test mozete prekinuti bilo kada pritiskom na tipku ESC. Kliza¢ za
doziranje se zatvara, a zaslon prikazuje izbornik
Postavke gnojiva

NAPOMENA

Vrijeme kalibracije ne utje€e na to¢nost rezultata. Ipak, treba kalibrirati barem
20 kg.

6. Ponovo pritisnite tipku Start/Stop (Pokretanje/zaustavljanje).
> Kalibracija je gotova.
D> Kliza¢ se zatvara.
[> Zaslon pokazuje treéu stranu kalibracijskog testa.

Novi izracdun faktora tijeka

A UPOZORENJE

Opasnost od ozljeda zbog rotirajucih dijelova stroja
A Dodirivanje rotirajucih dijelova stroja (kardan, glav&ina) moze
dovesti do udaraca, ogrebotina i prignjeCenja. Dijelovi tijela ili pred-
meti mogu biti zahvaéeni ili uvuceni u stroj.
P Iskljucite motor traktora.

» Iskljucite hidrauliku i osigurajte ga od neovlastenog ukljuci-
vanja.

7. Vaganije kalibrirane koli€ine (uzmite u obzir tezinu praznog zahvatnog spre-
mnika).

38



Upravljanje AXIS EMC ISOBUS 4

8. Masu unesite pod unosom izbornika Obradena kolic¢ina.
9. Pritisnite OK (u redu).
> Nova vrijednost spremljena je u upravljacku jedinicu.
> Zaslon prikazuje izbornik lzra€un faktora toka.

NAPOMENA

Faktor tijeka mora biti rasponu od 0,4 do 1,9.

10. Odredite faktor tijeka.
Za prihvat novo izradunatog faktora tijeka pritisnite gumb Faktor tijeka.
Za potvrdu prethodno spremljenog faktora tijeka pritisnite ESC.

> Faktor toka se pohranjuje.

> Zaslon prikazuje alarm Pokretanje tocke unosa.

A OPREZ

Opasnost od ozljeda uslijed automatskog podesavanja

A tocke unosa
Zaslon prikazuje alarm Pokretanje to¢ke unosa. Kad pritisnete
funkcijsku tipku Start/Stop, to¢ka unosa automatski se pokrec¢e
putem elektricnog servocilindra na unaprijed postavljenu vrijed-
nost. To moze uzrokovati ozljede i Stetu.

» Prije nego $to pritisnete tipku Start/Stop, uvjerite se da
nema osoba u podrucju opasnosti.

39



4 Upravljanje AXIS EMC ISOBUS

446 Vrsta diska za rasipanje

NAPOMENA

Za optimalno mjerenje praznog hoda provijerite jesu li ispravni unosi u izbor-
niku Postavke gnojiva.

e Podaci u unosima u izborniku Disk i Normalni broj okretaja odn. Osovina
moraju odgovarati stvarnim postavkama na vasem stroju.

Montirana vrsta diska za rasipanje tvornicki je unaprijed programirana u uprav-
ljackoj jedinici. Ako su na vasem stroju montirani drugi diskovi za rasipanje, u
upravljac¢ku jedinicu unesite toénu vrstu.

1. Pozovite izbornik Postavke gnojiva > Disk.
2. Aktivirajte vrstu diska za rasipanje na popisu za odabir.

D> Na zaslonu se prikazuje prozor Postavke gnojiva s novom vrstom diska
za rasipanje.

4.4.7 Broj okretaja

e AXIS M: Broj okretaja kardana
e AXIS H: Broj okretaja diska za rasipanje

NAPOMENA

Za optimalno mjerenje praznog hoda provijerite jesu li ispravni unosi u izbor-
niku Postavke gnojiva.

e Podaci u unosima u izborniku Disk i Normalni broj okretaja odn. Osovina
moraju odgovarati stvarnim postavkama na vasem stroju.

Pode&eni broj okretaja osovine u upravljackoj je jedinici tvorni¢ki unaprijed pro-
gramiran na 750 o/min. Ako zelite podesiti neki drugi broj okretaja osovine, pro-
mijenite pohranjenu vrijednost u upravljackoj jedinici.

1. Pozovite izbornik Postavke gnojiva > Normalni broj okretaja odn. Postav-
ke gnojiva > Osovina.

N

Unesite broj okretaja.

v

Na zaslonu se prikazuje prozor Postavke gnojiva s novim brojem okre-
taja osovine.

NAPOMENA

Obratite pozornost na poglavlje 5.6: Rasipanje u nacinu rada
AUTO km/h + AUTO kq, stranica 77.

40



Upravljanje AXIS EMC ISOBUS 4

448

449

Modus graniénog rasipanja (Samo AXIS-H)

U ovome izborniku mozete odabrati modus rasipanja na rubu polja.

14

- 1 2 3 a4 =S 1 2 3 4

- -
Norm. br. orketajal 900 Norm. br. orketajal 900
Vrsta diska | S6 /@ @ Vrsta diska | S6

Rub .r/ /.Granica A 4

Gran. b.ok. rasp. 800 Gran. b.ok. rasp. 750
P P

Gr. t. unosa rasp.l 9,5

Gr. kol. rasp. (%)l 0 Gr. kol. rasp. (%)l -20

(|
Gr. t. unosa rasp.l 5,0

Slika 4.6: Postavljena vrijednost modusa grani¢nog rasipanja

[11 Rubno rasipanje gnojiva
[2] Grani¢no rasipanje gnojiva

Otvorite izbornik Postavke gnojiva.
Prijedite na karticu 2.
3. lzaberite modus grani¢nog rasipanja Rub ili Granica.

> Samo vrijednost donja 3 izbornika za pode$avanje prilagoduju se iza-
branom modusu. Nazivi izbornika ostaju nepromijenjeni.

4. Po potrebi podesite broj okretaja, to¢ku unosa ili smanjenje koliine u skladu
s podacima iz tabele rasprsivanja.

Koli€ina graniénog rasipanja

U ovom izborniku mozete odrediti smanjenje koli€ine (u postotcima). Ako je akti-
virana funkcija grani¢nog rasipanja, odn. rasipa¢ TELIMAT (samo AXIS-M), upo-
trebljava se ta postavka.

NAPOMENA

Preporucujemo smanjenje koli¢ine za stranu grani¢nog rasipanja za 20 %.

Unosi koli¢ine grani€énog rasipanja:
1. Pozovite izbornik Postavke gnojiva > Gr. kol. rasp..
2. Unesite vrijednost u polje za unos te je potvrdite.

> Na zaslonu se pojavljuje prozor Postavke gnojiva s novom koli¢éinom za
grani¢no rasipanje.

41



4 Upravljanje AXIS EMC ISOBUS

4.410 Ilzrac¢un OptiPoint

[E] U izborniku lzraéun OptiPoint unesite parametre za izraun optimalnih udalje-
@ nosti za ukljuenje i isklju¢enje na rubnim podruéjima.
Za precizno izracunavanje vrlo je vazan unos parametra rasprSivanja gnojiva

koje se upotrebljava.

NAPOMENA

Parametar rasprSivanja za gnojivo koje upotrebljavate potraZite u tabeli rasipa-
nja svojeg stroja.

1. Uizborniku Postavke gnojiva > Unos param. rasp. unesite zadanu vrijednost.
2. Pozovite izbornik Postavke gnojiva > Izraéun OptiPoint.
> Pojavit ¢e se prva stranica izbornika Izraéun OptiPoint.

NAPOMENA

Navedena brzina voZnje odnosi se na brzinu na podruéju polozaja za ukljuciva-
nje! Vidi poglavlje 5.11: GPS-Control, stranica 85.

3. Unesite srednju brzinu voznje na podrucju polozaja za ukljucivanje.
> Zaslon pokazuje drugu stranicu izbornika.

Pritisnite OK (u redu).

Pritisnite gumb Dalje.

a

> Zaslon pokazuje treéu stranicu izbornika.

O
>3

. 1 2
D ——
Preporuédena udaljenost od
ruba polja
(=) (4
& udalj. uklj. (m) I 31.4
=
== )
T4 - . -
e Udalj. aisklj. (m) l 7.0 \@
(=

O_K_ Preuzimanje wvrijedn.

Slika 4.7: Izracun OptiPoint, stranica 3

42



Upravljanje AXIS EMC ISOBUS 4

Broj Znacenje Opis

1 Udaljenost (u metrima) u odnosu na granicu njive od | Stranica 86
koje se klizaCi otvaraju

2 Razmak (u metrima) u odnosu na granicu njive od |Stranica 87
koje se klizaci za doziranje zatvaraju.

NAPOMENA

Na ovoj stranici mozete ruéno podesiti parametarske vrijednosti. Vidi
poglavlje 5.11: GPS-Control, stranica 85.

Promjena vrijednosti

Otvorite Zeljeni unos popisa.

Unesite nove vrijednosti.

Pritisnite OK (u redu).

Pritisnite gumb Preuzimanje vrijednosti.
OptiPoint je izra¢unat.

V Ve N

Upravlja€ka jedinica prelazi na prozor GPS Control Info.

43



4

Upravljanje AXIS EMC ISOBUS

4.4.11

44

GPS-Control Info

Izbornik GPS-Control inform. sadrzi informacije o izraGunatim postavkama u iz-
borniku Izra¢un OptiPoint.

Ovisno o postavljenom terminalu prikazuju se 2 razmaka (CCI, Muller Elektronik)
odn. 1 razmak i 2 vremenske vrijednosti (John Deere, ...).

e Kod veéine ISOBUS terminala ovdje prikazane vrijednosti se unose automat-
ski u odgovarajuéi postavni izbornik na GPS-terminalu.

e Kod nekih je terminala ipak potrebno ruéno unoSenje.

NAPOMENA

Ovaj je izbornik isklju€ivo informativnog karaktera.

e Obratite pozornost na upute za uporabu GPS-terminala.

1. Pozovite izbornik Postavke gnojiva > GPS-Control inform..

i
h':j) GPS-Control inform.

= Norme za Section Control
L upravljaéki aparat

Razmak (m) -12.5
Duljina (m) 0.0
odgadanje uklj. (s) 0.3
odgadanje isklj.(s) 0.7
Device_ CRP_x 0.0

Slika 4.8: Izbornik GPS-Control inform.



Upravljanje AXIS EMC ISOBUS 4

4.412 Tabele rasprsivanja

Unutar ovog izbornika mozete stvarati i upravljati tablicama rasprsivanja.

= NAPOMENA

Odabir tabele rasipanja utjece na postavke gnojiva, upravljacku jedinicu stroja i
rasipa¢ mineralnog gnojiva. PodeSenu izlaznu koli€inu prebrisat ¢e spremljena
vrijednost iz tabele rasipanja.

NAPOMENA

Tablicama rasprsivanja moZete upravljati automatski i prenositi s ISOBUS ter-
minala.

e FertChartApp: ZA upute o instaliranju aplikacije FertChart App na vas ISO-
BUS terminal obratite se svojem prodavacu.

e Ako to vas ISOBUS terminal dopusta (na primjer CCl ISOBUS 1200), uprav-
ljanje tabelama rasprsivanja moze se odvijati putem WLAN modula i vaseg
pametnog telefona.

Stvaranje nove tabele rasipanja
Mozete stvoriti do 30 tabela rasprSivanja u elektroni¢koj upravljackoj jedinici stroja.
1. Pozovite izbornik Postavke gnojiva > Tabele rasprsivanja.

MEI=

=] . -
FeF| Tabela rasprsivanja

1. KAS o
24 m, S4 Normalno
> <Fertiliser name> v
24 m, S8 Normalno
3. Entec 26t6ub ‘!:/

24 m, S6 Normalno

a 12345678901234567802% v
24 m, Se—wWormalno

5

—

Slika 4.9: Izbornik Tabele rasprsivanja

OOOEE

[1] Prikaz tabele rasprSivanja ispunjene vrijednostima
[2] Prikaz za aktivnu tablicu rasipanja

[3] Polje za naziv u tablici rasipanja

[4] Prazna tablica rasipanja

[5] Brojtablice



4 Upravljanje AXIS EMC ISOBUS

N

Odaberite praznu tabelu rasipanja.

Polje za naziv sastoji se od naziva gnojiva, radne $irine i vrste diska za rasi-
panje.

> Zaslon prikazuje izborni prozor.

g

Pritisnite na opciju Otvaranje i povratak...

> Zaslon prikazuje izbornik Postavke gnojiva, a izabrani element ucitava
se u postavkama gnojiva u obliku aktivne tabele rasprsivanja.

>

Pozovite unos izbornika Naziv gnojiva.

o

Unesite nazive za tabele rasipanja.

NAPOMENA

Preporu€ujemo da tablici rasipanja date naziv gnojiva. Tako mozete bolje dodi-
jeliti gnojivo tabeli rasipanja.

6. Uredite parametre tabele rasipanja.
Vidi poglavlje 4.4: Postavke gnojiva, stranica 30.

Odabir tabele rasipanja:
1. Pozovite izbornik Postavke gnojiva > Tabela rasprsivanja.
2. Oznacite Zeljenu tabelu rasipanja.

> Zaslon prikazuje izborni prozor.

g

Odaberite opciju Otvaranje i povratak...

v

Zaslon prikazuje izbornik Postavke gnojiva, a izabrani element ucitava
se u postavkama gnojiva u obliku aktivne tabele rasipanja.

NAPOMENA

Prilikom biranja postojece tabele rasprsivanja sve ¢e se vrijednosti u izborniku
Postavke gnojiva prebrisati spremljenim vrijednostima iz odabrane tabele ras-
prsivanja, izmedu ostalog i to¢ka unosa te normalni broj okretaja.

e Upravljacka jedinica stroja vodi toCku unosa na vrijednosti spremljenu u ta-
beli rasprsivanja.

Kopiranje postojece tabele rasprsivanja
1. Oznacite Zeljenu tablicu rasipanja.

[> Zaslon prikazuje izborni prozor.
2. Odaberite opciju Kopiranje elementa.

> Sad se na prvom slobodnom mjestu na popisu nalazi kopija tabele rasi-
panja.

46



Upravljanje AXIS EMC ISOBUS 4

Brisanje postojece tabele rasipanja

NAPOMENA

Aktivna tabela rasipanja ne moze se izbrisati.

1. Oznacite Zeljenu tabelu rasipanja.
> Zaslon prikazuje izborni prozor.
2. Odaberite opciju Brisanje elementa.
D> Tabela rasipanja izbrisana je s popisa.

Upravljanje izabranom tabelom rasprsivanja preko slike pogona
Tabelom rasprsivanja takoder moZzete upravljati izravno preko slike pogona.
1. Na dodirnoj povrsini pritisnite gumb Tabela rasprsivanja [2].

> Aktivna tabela rasprsivanja se otvara.

START
STOP

/100

200kg/h?a/ SSA

24m 54

nl

[ Lol

15.0 1.00/1.00 1.7
=) km/h £f ha Rest
[ o SN

Slika 4.10: Upravljanje tabelom rasprsivanja putem dodirnog zaslona

4

[11 Gumb Izlazna koli¢ina
[2] Gumb Tabela rasprSivanja

2. Unesite novu vrijednost u unosno polje.
3. Pritisnite OK (u redu).
> Nova vrijednost spremljena je u upravljacku jedinicu stroja.

47



4 Upravljanje AXIS EMC ISOBUS

4.5 Postavke stroja

U ovom izborniku unosite postavke za traktor i stroj.

=g e Pozovite izbornik Postavke stroja.

2 s

-—C 1 2 3 - 1 2 3

AUTO km/h + AUTO kg v Task Control
@ MAN ljestvica | 65 GPS Control
MAN km/h | 12 Promj. br. okretaja
Brzina AUTO v Inform. o gnojivu
@ Sim GPS brzina | 10 kg senzor spremn. | 200
+/- koli&ina (%) | 15 ?7 AXMAT

Slika 4.11: Izbornik Postavke stroja, stranica 1i 2

NAPOMENA

Na zaslonu se ne prikazuju svi parametri istovremeno. S pomocu strelice ulije-
vo/udesno mozete sko iti na susjedni prozor izbornika (karticu).

Podizbornik |Znaéenje Opis

Nacin rada Odredivanje automatskog ili manualnog nadi- | Stranica 50
na rada.

MAN ljestvica | Postavka rucne vrijednosti skale. Unos u zaseb-
(Utjecaj samo kod odgovarajuéeg naéina ra- | "°M prozoru
da) unosa.

MAN km/h PodeSavanje ru¢ne brzine. Unos u zaseb-
(Utjecaj samo kod odgovaraju¢eg naéina rada) Ezgnsgrozoru

Izvor brzine/si- | Odabir/ograni¢enje signala brzine

gnala e Brzina AUTO ((automatski odabir prijeno-

snika ili radara/GPS)")
e GPS J1939'

Sim GSP Brzi- | Samo za GPS J1939: Navod brzine voznje u | NAPOMENA!
na sluc¢aju gubitka GPS signala

Obavezno za-
drzati brzinu vo-
Znje
konstantnom.

48



Upravljanje AXIS EMC ISOBUS

4

Podizbornik

Znacenje

Opis

+/- koli¢ina (%)

Prethodno postavljanje promjene koli€ine za
razliCite vrste gnojenja.

Unos u zaseb-
nom prozoru
unosa.

Task Control

Aktiviranje funkcija ISOBUS kontrolera zada-
taka za dokumentiranje i rasipanje gnojiva s
pomocu aplikacijskih karata.

e Task Control uklj. (s kvacicom)
e Task Control isklj.

GPS-Control

Aktivacija funkcije kako bi se
putem GPS upravljaCa upravljalo odjeljcima
stroja.

e GPS-Control AUTO (s kvacicom)
e GPS-Control isklj.

Prom;. br.
okretaja

Samo AXIS-H

Aktiviranje funkcije za promjenu broja okretaja
kod modusa grani¢nog rasipanja u slika pogo-
na.

Kada je funkcija deaktivirana, moguca je
samo promjena u postocima (%)

Inform. o gnoji-
vu

Aktiviranje prikaza za informacije o gnojivu
(naziv gnojiva, vrsta diska, radna Sirina) u slici
pogona.

kg senzor Unos ostatka koji aktivira alarmnu poruku pre-

spremn. ko senzora utovara.

AXMAT Samo AXIS-H 50 Pritom obratite

Aktivacija automatike AXMAT pozornost na

upute za upora-
bu dodatne
opreme

Ispravak izla- | Ispravak odstupanja izmedu unesene izlazne

zne koli¢ine koli€ine i stvarne izlazne kolicine.

L/D (%)

e Isprava u postocima po izboru s desne

odn. lijeve strane

1.

Proizvoda¢ upravljacke jedinice stroja nije odgovoran za gubitak GPS signala.

49



4

Upravljanje AXIS EMC ISOBUS

4.5.1

50

AUTO / MAN pogon

UpravljaCka jedinica stroja automatski regulira koli¢inu doziranja na temelju si-
gnala brzine. Pritom se uzimaju u obzir izlazna koli¢ina, radna Sirina i faktor tijeka.

Standardno radite u automatskom nacinu rada.
U ruénom nacinu rada radite samo ako:
® nema signala brzine (nema radara ili senzora voznje, ili su u kvaru),

e izbacuju se granule protiv puzeva ili smjene (fino sjeme).

NAPOMENA

Da bi se gnojivo ravnomjerno izbacivalo, morate u ru¢nom nacinu rada svakako
raditi uz stalnu brzinu voznje.

NAPOMENA

Gnojenje u razli¢itim nac¢inima rada opisano je u poglavlju 5: Rasipanje s uprav-
ljackom jedinicom AXIS EMC ISOBUS, stranica 69.

Izbornik Znacenje Opis

AUTO km/h + AUTO kg |Izbor automatskog nacina rada s |Stranica 77
automatskim vaganjem

AUTO km/h Izbor automatskog nacina rada Stranica 81

MAN km/h Postavka brzine voznje za ruéni | Stranica 82
nacin rada

MAN ljestvica Postavka klizaCa za doziranje za |Stranica 83

ru¢ni nacin rada.

Ovaj nacin rada prikladan je za pri-
mjenu kuglica protiv puzeva ili fi-
nog sjemenja.

Izbor nac¢ina rada

1. Pokrenite upravljacku jedinicu stroja AXIS EMC ISOBUS.
2. Pozovite izbornik Postavke stroja > AUTO/MAN pogon.
3. Odaberite Zeljeni unos izbornika s popisa.

4. Pritisnite OK (u redu).

5. Slijedite upute na zaslonu.



Upravljanje AXIS EMC ISOBUS 4

NAPOMENA

Preporu€ujemo da postavite prikaz faktora tijeka na slici pogona. Tako mozete
promatrati regulaciju masenog protoka tijekom gnojenja. Vidi

poglavlje 2.2.2: Prikazna polja, stranica 9 i poglavlje 4.5.1: AUTO / MAN pogon,
stranica 50.

e Vazne informacije o uporabi nacina rada pri rasprSivanju potrazite u poglavlju
5: Rasipanje s upravljackom jedinicom AXIS EMC ISOBUS, stranica 69.

452 +/-koli€ina

U ovom izborniku mozete odrediti promjenu koli¢ine u postotcima za normalnu
vrstu gnojenja.

Osnovica (100 %) je unaprijed postavljena vrijednost klizac¢a.

< 2 NAPOMENA

- 1% -10%  Tjjekom rada moZete u svakom trenutku funkcijskim tipkama Koli€ina +/koliéi-
na - promijeniti koli€inu gnojiva za faktor +/- koli€ina.

Tipkom C 100 % mozete vratiti unaprijed zadane postavke.

Odredivanje smanjenja koli¢ine:

1. Pozovite izbornik Postavke stroja > +/- koli¢ina (%).

2. Unesite postotak za koji Zelite promijeniti koli€inu gnojiva.
3. Pritisnite OK (u redu).



4

Upravljanje AXIS EMC ISOBUS

4.6

52

e
1

-
25

Brzo praznjenje

Ako Zelite ocistiti stroj nakon rasprsivanja ili brzo ispustiti preostalu koli€inu, mo-
Zete izabrati izbornik Brzo praznjenje.

Uz to preporuCujemo da prije skladistenja stroja putem funkcije brzog praznjenja
kliza€ za doziranje potpuno otvorite i u tom stanju iskljucite
AXIS EMC ISOBUS. Tako se nece nakupiti vlaga u spremniku.

NAPOMENA

Prije poéetka brzog praznjenja provijerite jesu li ispunjeni svi preduvjeti. Pritom
obratite pozornost na upute za uporabu rasprsivaca mineralnog gnojiva (pra-
Znjenje preostale koli¢ine).

Izvedba brzog praznjenja:

1. Pozovite izbornik Glavni izbornik > Brzo praznjenje.

A OPREZ

Opasnost od ozljeda uslijed automatskog podesavanja to¢ke

unosa

A Pri AXIS EMC pojavljuje se alarm Dostizanje tocke unosa. Kad
pritisnete funkcijsku tipku Start/Stop, to¢ka unosa automatski ¢e
doéi na polozaj 0. Nakon kalibracijske probe, to¢ka unosa auto-
matski ¢e ponovno dosegnuti unaprijed postavljenu vrijednost. To
moze uzrokovati ozljede i Stetu.

» Prije nego $to pritisnete tipku Start/Stop, uvjerite se da nema
osoba u podrucju opasnosti.

Slika 4.12: I1zbornik Brzo praznjenje

[11 Simbol za brzo praznjenje (ovdje je odabrana lijeva strana, ali jo$ nije pokrenuto)
[2] Brzo praznjenje desne djelomi¢ne Sirine (odabrano)
[3] Brzo praznjenje lijeve djelomicne Sirine (nije odabrano)



Upravljanje AXIS EMC ISOBUS 4

Funkcijskom tipkom odaberite djelomi¢nu Sirinu na kojoj treba izvesti brzo
praznjenje.

[> Zaslon pokazuje izabranu djelomi¢nu Sirinu u obliku simbola (Slika 4.12,
polozaj [2]).

Pritisnite tipku Start/Stop.

> Brzo praznjenje pocinje.

Pritisnite Start/Stop (Pokretanje/zaustavljanje) ako je spremnik prazan.
> Gotovo je brzo praznjenje.

Pritisnite tipku ESC i vratit ¢ete se na Glavni izbornik.

A OPREZ

Opasnost od ozljeda uslijed automatskog podesavanja to¢ke

unosa
A Pri AXIS EMC pojavljuje se alarm Dostizanje tocke unosa. Kad

pritisnete funkcijsku tipku Start/Stop toc¢ka unosa automatski ¢e
dosegnuti unaprijed postavljenu vrijednost. To moze uzrokovati
ozljede i Stetu.

» Prije nego $to pritisnete tipku Start/Stop, uvjerite se da nema
osoba u podrucju opasnosti.

Potpuno praznjenje:

Prije skladiStenja spremnik stroja moZete potpuno isprazniti s pomoéu upravljac¢-
ke jedinice stroja.

1.
2.

Odabir obiju djelomi¢nih Sirina:

Pritisnite tipku Start/Stop.

> Otvaraju se oba kliza¢a za doziranje.

> Tocka unosa se medutim pomice lijevo i desno na vrijednost 0.

Pritisnite i drzite tipku Potpuno praznjenje.

> Tocka unosa odlazi i vra¢a se izmedu vrijednosti 9,5 i 0, tako da gnojivo
istjecCe.

Otpustite tipku Potpuno praznjenje.

> Lijeva i desna tocka unosa vrac¢a se na vrijednost 0.

Pritisnite tipku Start/Stop.

> Tocka unosa se automatski postavlja na unaprijed postavljenu vrijednost.

53



4 Upravljanje AXIS EMC ISOBUS

4.7

s¥sS
TEST

54

Sustav/test

U ovom izborniku unosite postavke za sustav i test upravljacke jedinice.

e Pozovite izbornik Glavni izbornik > Sustav/test.

sYS

TEsT Sustav / test

o3 .
B Broj. ukup. podataka...
g Test/dijagnoza

L Servis

SERVICE

Slika 4.13: Izbornik Sustav/test

Podizbornik |Znaéenje Opis
Broj. ukup. po- | Prikaz ukupne/ukupnog Stranica 55
dataka e raspréene koli¢ine u kg
e rasprSene povrSine u ha
e vrijeme rasipanja u h
e prijedenog puta u km
Test/dijagnoza |Provjera pokretaca i senzora Stranica 56

Servis Postavke servisa

Zasticeno lozinkom; dostu-
pno samo servisnom osoblju




Upravljanje AXIS EMC ISOBUS 4

471 Brojaé ukup. podataka

o U ovom su izborniku prikazana sva stanja brojacCa rasprsivaca.
‘—Ezm—‘ e raspriene koli¢ine u kg

= e rasprSene povrSine u ha

e vrijeme rasipanja u h

e prijedenog puta u km

NAPOMENA

Ovaj je izbornik isklju€ivo informativnog karaktera.

E%ﬂ Broj. ukup. podataka

kg izracunato 108
rasprseno ha 0,3
Sati 0
km 0

Slika 4.14: I1zbornik Broj. ukup. podataka

55



4 Upravljanje AXIS EMC ISOBUS

4.7.2 Test/dijagnoza

g- U izborniku Test/dijagnoza mozete provijeriti funkcije svih pokretac¢a i senzora.

NAPOMENA

Ovaj je izbornik isklju€ivo informativnog karaktera.
Popis senzora ovisi 0 opremi stroja.

A OPREZ

Opasnost od ozljeda zbog dijelova stroja u pokretu.

A Dijelovi stroja mogu se automatski pomicati tijekom testa.

» Uvijerite se prije testa da se nitko ne nalazi u podrucju rada
rasipa¢a mineralnog gnojiva.

Podizbornik Znacenje Opis
Napon Provjera radnog napona
Zasun za doziranje | Ruéna regulacija zakretaca Stranica 57
Testne toCke kliza- | Test za dostizanje razli€itih polozaj-| Provjera kalibracije
¢a nih to¢aka kliza¢a
TocCka unosa Rucno pomicanje to¢ke unosa mo-
tora
Testne toCke unosa | Dostizanje to¢ke unosa Provjera kalibracije
LIN-Bus Provjera komunikacije cilindra tocke | Stranica 58
unosa

Disk za rasipanje Ruéno ukljuenje diskova za rasipa-

nje
Mijesalica Provjera mijeSalice
EMC senzori Provjera EMC senzora
Senzor utovara Provjera senzora
Senzor praznog Provjera senzora

spremnika

Pokrovna cerada Provjera aktuatora

SpreadLight Provjera radnih svjetala

56



Upravljanje AXIS EMC ISOBUS

4

Primjer testa/dijagnoze kliza¢a za doziranje
1. Otvorite izbornik Test/dijagnoza > Kliza¢.

> Zaslon prikazuje status motora/senzora.

ot . .
— Klizac

O
(2)
| i
= G

Slika 4.15: Test/dijagnoza; primjer: Zasun za doziranje

0140

-n‘
N \A o ®
2 o‘\:aoo B

[11 Prikaz signala
[2] Grafikon signala
[3] Prikaz polozaja

Prikaz Signal pokazuije stanje elektri¢nih signala zasebno za lijevu i desnu stranu.

A OPREZ

Opasnost od ozljeda pokretnim dijelovima stroja
A Dijelovi stroja mogu se automatski pomicati tijekom testa.

» Uvjerite se prije testa da se nitko ne nalazi u podrucju rada
stroja.

Zasun za doziranje mozete s pomocu strelica prema gore/dolje otvoriti i zatvoriti.

57



4

Upravljanje AXIS EMC ISOBUS

Primjer LIN-Bus
1. Pozovite izbornik Sustav/test > Test/dijagnoza.
2. Pozovite unos izbornika LIN-Bus.

> Zaslon prikazuje status aktuatora/senzora.

2 Co
LIN-Bus
LIN
Ver. Man. Fkt. Stat. /®
® AGP R 1.23.3 18 0 OK @&
® AGP L 1.23.3 18 0 OK
Pokr. cerada 0.0 .0 0 2 --
SpreadLight 0.0 .0 (0] o --
Pokr . samotestiranja'/

Slika 4.16: Test/dijagnoza; primjer: LIN-Bus
(1]

(2]
(3]

Prikaz statusa
Pokr. samotestiranja
Prikljuene naprave

Poruka o statusu sudionika LIN-Busa
Naprave pokazuju razli¢ita stanja:

e 0 = OK; nema pogreske na napravi
e 2 =blokada

e 4 = preopterecenje

VAN

A OPREZ

Opasnost od ozljeda zbog dijelova stroja u pokretu.
Dijelovi stroja mogu se automatski pomicati tijekom testa.
» Uvijerite se prije testa da se nitko ne nalazi u podrucju rada

stroja.
4.7.3 Servis
' I- NAPOMENA
SERVICE

Za postavke u izborniku Servis potreban je unosni kod. Te postavke moze mi-
jenjati samo ovlasteno servisno osobilje.

58



Upravljanje AXIS EMC ISOBUS 4

4.8 Info

U izborniku Info nalaze se informacije o upravljanju strojem.

NAPOMENA

Taj izbornik namijenjen je informiranju o konfiguraciji stroja.
Popis informacija ovisi o opremi stroja.

4.9 Vaganje - br. tripa

U ovom se izborniku nalaze vrijednosti o izvrSenom rasprsivanju gnojiva i funkcije
125 nadina rada za vaganije.

e Pozovite izbornik Gl. izbornik > Vaganje - br. tripa.
> Pojavit ¢e se izbornik Vaganje - br. tripa.

=[] Vaganje-br. tripa

) . .

Brojac tripa

[

Ostatak (kg, ha, m)

Brojac metara

ns

@ Tariranje vage

Slika 4.17: Izbornik Vaganie - br. tripa

Podizbornik Znacenje Opis

Brojac tripa Prikaz rasprsene koli¢ine gnoijiva, povrsine i | Stranica 60
puta rasipanja

Ostatak (kg, ha, | Samo rasipac s mjerenjem mase: Prikaz Stranica 61

m) preostale koli€¢ine u spremniku stroja
Broja€ metara | Prikaz prijedenog puta od zadnjeg vra¢anja | Vraéanje na po-
brojata metara na pocetne postavke Cetne postavke
(nulu) tipkom
C 100 %

Tariranje vage | Samo rasipa¢ s mjerenjem mase: Ako je Stranica 62
vaga prazna, vrijednost vaganja postavljena
jena ,0kg”

59



4 Upravljanje AXIS EMC ISOBUS

4.9.1

&
B8k

60

Broja¢ tripa

U ovom izborniku moZzete utvrditi vrijednosti obavljenog rasipanja, promatrati pre-
ostalu koli€inu i brisanjem resetirati brojac tripa.
e Pozovite izbornik Vaganje - br. tripa > Broja¢ tripa.

> Pojavljuje se izbornik Brojac¢ tripa.

Tijekom rasipanja, tj. kad su otvoreni klizaCi za doziranje, mozete prijeci u izbornik
Brojac tripa i ocitati trenutacne vrijednosti.

NAPOMENA

Ako Zelite stalno promatrati vrijednosti tijekom rasipanja, mozete izbornim prika-
znim poljima na slici pogona zadati funkcije kg trip, ha trip ili m trip, pogledajte
2.2.2: Prikazna polja, stranica 9.

. :

=5 Brojac tripa

rasprieno kg 67433 @
rasprseno ha 686, 2 .‘,
rasprsenoc m 191079 .I/

®

Brisanije br. tripa ’
S0 je br. tripa

Slika 4.18: I1zbornik Brojac tripa

[11 Prikazna polja rasute koli¢ine, povrSine i staze
[2] Brisanje unosa broja¢a tripa

Brisanje br. tripa:
1. Pozovite podizbornik Vaganje - br. tripa > -Brojac tripa.

> Na zaslonu se prikazuju vrijednosti za raspr§enu koli¢inu gnojiva, povrsi-
nu i put utvrdene od zadnjeg brisanja.

2. Pritisnite tipku Brisanje br. tripa.
> Sve vrijednosti brojaca tripa postavljaju se na 0.



Upravljanje AXIS EMC ISOBUS 4

4.9.2

R

(B85

Ostatak (ka, ha, m)

U izborniku kg ostatak mozete o itati svu preostalu koli€inu iz spremnika. Izbor-
nik prikazuje mogucéu povrsinu (ha) i put (m) koji se joS mogu posuti ostatkom
gnojiva.

e Pozovite izbornik Vaganje - br. tripa > ostatak (kg, ha, m).
> Pojavit e se izbornik Ostatak.

NAPOMENA

Trenutacna tezina punjenja moze se u rasipac¢u s mjerenjem tezine utvrditi
samo vaganjem. Kod svih drugih rasipaca preostala koli¢ina gnojiva se izracu-
nava se iz postavki gnojiva i postavki stroja, kao i signala za voznju i potrebno
je ruéno unijeti koli€¢inu punjenja (vidi dolje).

Vrijednost za izlaznu koli€inu i radnu Sirinu u ovome izborniku ne mozete pro-
mijeniti. One su samo informativnog karaktera.

E%E] Ostatak (kg, ha, m)

_/®
Izl. kol. (kg/ha) 200 /@

Radna Sirina (m) 24,00
./

Moguce ha 3,3

Moguce m 1356

Slika 4.19: Izbornik kg ostatka

[11 Unosno polje ostatka (kg)
[2] Prikazna polja za izlaznu koli€inu, radnu Sirinu i moguéu povrsinu i put koje treba po-
suti

Za rasipaCe mineralnog gnojiva bez senzora utovara
1. Napunite spremnik.
2. Unesite ukupnu tezinu gnojiva iz spremnika u podrucje Ostatak (kg).
D> Uredaj ¢e izraCunati vrijednosti za moguce povrsinu i put koje treba posuti.

61



4 Upravljanje AXIS EMC ISOBUS

49.3 Tariranje vage (samo kod rasipa¢a s mjerenjem mase)

U ovom izborniku postavljate vrijednost vaganja na 0 kg ako je spremnik prazan.
I . Prilikom tariranja vage moraju biti ispunjeni sljedeci uvjeti:
Do& ® spremnik je prazan,
stroj miruje,
osovina je iskljuena,

stroj je u vodoravnom polozaju i ne dodiruje tlo,

traktor miruje.

Tariranje vage:

1. Pozovite izbornik Vaganje - br. tripa > Tariranje vage.

2. Pritisnite gumb Tariranje vage.

> Ako je vaga prazna, vrijednost vaganja postavljena je na 0 kg.

NAPOMENA

Prije vaganja uvijek tarirajte vagu da biste zajam¢ili to¢an izraCun preostale ko-
liCine.

62



Upravljanje AXIS EMC ISOBUS 4

4.10

P

/7

2

I

Radna svjetla (SpreadLight)

U ovome izborniku mozete aktivirati funkciju SpreadLight i nadzirati uzorak rasi-
panja i u noénom nacinu rada.

Radna svjetla ukljuCujete i iskljuCujete preko upravljake jedinice stroja u auto-
matskom ili ruénom nacinu rada.

///’ SpreadLight /@

Vrijeme isklj. (s) 3 @

A ukljugiti O

olo

A9 SpreadLight AUTO V) e

Slika 4.20: I1zbornik SpreadLight

[1] Vrijeme iskljuivanja
[2] Ruéni nacin rada: Uklju€ivanje radnih svjetala
[3] Aktivacija automatike

Modus automatike:

U modusu automatike radna se svjetla uklju€uju ¢im se otvori kliza€ za doziranje
i pokrene se postupak rasipanja.

1. Otvorite izbornik Gl. izbornik > SpreadLight.

2. U ulasku u izbornik stavite kvacicu kod SpreadLight AUTO [3].
> Radna svjetla se uklju¢uju kad se otvori kliza¢ za doziranje.
3. Unesite vrijeme iskljucivanja [1] u sekundama.

> Radna svjetla se kod unesenog trajanja isklju¢uju kad se iskljuci kliza¢ za
doziranje.

e Raspon od 0 do 100 sekundi.
4. U ulasku u izbornik stavite kvacicu kod SpreadLight AUTO [3].
> Automatski nacin rada je deaktiviran.

Ruéni naéin rada:
U ruénom nacinu rada uklju€ujete i iskljuCujete radna svjetla.
1. Otvorite izbornik Gl. izbornik > SpreadLight.

2. U ulasku u izbornik stavite kvacicu kod Uklju€iti [2].

> Radna svjetla se uklju¢uju i ostaju uklju¢ena dok se kvacica ne obriSe ili
se napusti izbornik.

63



4 Upravljanje AXIS EMC ISOBUS

411 Pokrovna cerada

@ A UPOZORENJE
Opasnost od prignjeéenja i posjekotina dijelovima koji se po-

A kre¢u automatski
Pokrovna cerada pomice se bez predupozorenja i moze ozlijediti

osobe.
» Nalozite svim osobama da se maknu iz podrucja opasnosti.

Stroj AXIS EMC raspolaze jednom elektriéno upravljivom pokrovnom ceradom.
Prilikom ponovnog punjenja na kraju njive mozete preko upravljacke jedinice i
elektri¢nog pogona otvoriti odn. zatvoriti pokrovne cerade.

NAPOMENA

Izbornik sluzi samo aktiviranju aktuatora za otvaranje i zatvaranje pokrovne ce-
rade. UpravljaCka jedinica stroja AXIS EMC ISOBUS nije to&no odredila polozaj
pokrovne cerade.

e Nadzirite kretanje pokrovne cerade.

Slika 4.21: Izbornik Pokr. cerada

[1] Prikaz procesa otvaranja

[2] Otvaranje pokrovne cerade

[3] Zaustavljanje postupka

[4] Zatvaranje pokrovne cerade

[5] StatiCki prikaz pokrovne cerade

64



Upravljanje AXIS EMC ISOBUS 4

A OPREZ

Materijalna Steta zbog nedovoljno slobodnog prostora

A Otvaranje i zatvaranje pokrovne cerade zahtijeva dovoljno slobod-
nog prostora iznad spremnika stroja. Ako je premalo slobodnog
prostora, pokrovna se cerada moze poderati. Poluzje pokrovne
cerade moze se potrgati, a pokrovna cerada moze unistiti okruze-
nje.

P Pazite da imate dovoljno slobodnog prostora iznad
pokrovne cerade.

Pokretanje pokrovne cerade

1.
2.
3.

Pritisnite tipku I1zbornik.

Pozovite izbornik Pokr. cerada.

Pritisnite tipku Otvaranje pokrovne cerade.

> Tijekom kretanja pojavljuje se strelica koja pokazuje smjer OTVORI.
> Pokrovna se cerada potpuno otvara.

Napunite spremnik gnojivom.

Pritisnite tipku Zatvaranje pokrovne cerade.
> Tijekom kretanja pojavljuje se strelica koja pokazuje smjer ZATVORI.
[> Zatvara se pokrovna cerada.

Po potrebi mozete zaustaviti kretanje pokrovne cerade pritiskom tipke Stop-. Po-
krovna cerada ostaje u medupoloZaju sve dok je potpuno ne zatvorite ili otvorite.

65



4 Upravljanje AXIS EMC ISOBUS

412 Posebne funkcije: Upotreba upravljacke palice

Alternativno za postavke slike pogona ISOBUS-terminala mozete upotrebljavati
upravljacku palicu. Vidi 7: Dodatna oprema, stranica 95. Ponudena upravljacka
palica tvorniCki je programirana s odredenim funkcijama.

NAPOMENA

Ako Zelite upotrebljavati neku drugu upravljacku palicu, stupite u kontakt sa svo-
jim dobavljacem.

e Pratite upute u uputama za rad ISOBUS terminala.

Dodjela tipki WTK upravljacke palice

S
v s S _
+ =)

, N
START __A_‘ A
STOP e [

S

Slika 4.22: Dodjela tipki, razina 1 (LED je crven)

[11 Resetiranje

[2] Povecati Sirinu odjeljka lijevo

[3] Povecati Sirinu odjeljka desno

[4] Pokretanje/zaustavljanje regulacije izlazne koli¢ine

[5] Smanijiti djelomi¢nu Sirinu lijevo (Minus)

[6] Smanjenje djelomicne Sirine desno (Minus)

[71 AXIS-H: Prebacivanje modusa rasipanja grani¢no/rubno
AXIS-M: Nema funkcije

[8] Prebacivanje rasprsivanja po odjeljcima/graniénog rasprsivanja

66



Upravljanje AXIS EMC ISOBUS

4

C/100%
'

START C 7
5Top - “n
,

RPM RPM| -
N} mF

Slika 4.23: Dodjela tipki, razina 2 (LED je zut)

[1]
[2]

[3]
[4]
[5]
[6]
[7]

[8]

Resetiranje

AXIS-H: Grani¢no rasipanje na lijevoj strani

AXIS-M: Nema funkcije
Granicno rasipanje na desnoj strani

Pokretanje/zaustavljanje regulacije izlazne koli¢ine
Aktiviranje strane rasipanja lijevo

Aktiviranje strane rasipanja desno
AXIS-H: Smanjenje broja okretaja diska za rasipanje

AXIS-M: Nema funkcije

AXIS-H: Povecanje broja okretaja diska za rasipanje

AXIS-M: Nema funkcije

e —13 U
C/188% +10% +10%
START, E ?

STOP = =

- 10% 10%
- U= S
10 + 10%

Slika 4.24: Dodjela tipki, razina 3 (LED je zelen)

[1]
[2]
[3]
[4]
[5]
[6]
[7]
[8]

Resetiranje
Povecéanije kolicine lijevo
Povecéanije koli¢ine desno

Pokretanje/zaustavljanje regulacije izlazne koli¢ine

Smanijivanje koli€ine lijevo
Smanijivanje koliine desno
Smanijivanje koli¢ine na obje strane

Povecanije koli€ine na obje strane

67



4

Upravljanje AXIS EMC ISOBUS

68



Rasipanje s upravljackom jedinicom AXIS EMC ISOBUS 5

5 Rasipanje s upravljaékom jedinicom AXIS EMC ISOBUS

Upravljacka jedinica AXIS EMC ISOBUS pruza vam podrsku prilikom postavlja-
nja stroja prije rada. Tijekom rasipanja takoder su u pozadini aktivne funkcije
upravljacke jedinice. Tako mozete provijeriti kvalitetu raspodjele gnojiva.

51 Ocitanje preostale koli¢ine tijekom rasprsivanja (samo rasprsiva¢ s mjere-
njem tezine)

Ostatak se tijekom rasprsivanja stalno iznova izraCunava i prikazuje.

Tijekom rasipanja, tj. kad su otvoreni klizaCi za doziranje, mozete prijeci u izbor-
nik Broja¢ tripa i ocitati preostalu koli€inu koja se trenuta¢no nalazi u spremniku.

NAPOMENA

Ako Zelite stalno promatrati vrijednosti tijekom rasprsivanja, mozete izbornim
prikaznim poljima na slici pogona zadati funkcije kg ostatka, ha ostatka ili m
ostatka, pogledajte poglavlje 2.2.2: Prikazna polja, stranica 9.

Rukovanje izvaganim ostatkom, ponovno punjenje spremnika:
1. Tarirajte vagu.

Vidi poglavlje 4.9.3: Tariranje vage (samo kod rasipaa s mjerenjem mase),
stranica 62.

2. Odaberite vrstu gnojiva koje se upotrebljava.
Vidi poglavlje 4.4.12: Tabele rasprSivanja, stranica 45.

3. Napunite spremnik.

lzvazite koli€¢inu gnojiva u spremniku.
5. Zapocnite rad.

Kad se isprazni spremnik, nanovo ga napunite.
6. Ponovite korake 3 do 5.

69



5 Rasipanje s upravljackom jedinicom AXIS EMC ISOBUS

5.2 Naknadno punjenje (samo kod rasipac¢a s mjerenjem mase)

@

70

Preduvijet:
e Funkcija kg senzor spremn. u izborniku Postavke stroja aktivna je.

NAPOMENA

Ako se unos u izbornik na vasem upravljanju strojem ne prikazuje, obratite se
svojem prodavacu ili korisni¢koj sluzbi.

Pri tezini od naknadnog punjenja iznad 400 kg upravljate preostalom tezinom pu-
tem prozora koji se automatski prikazuje.

AXIS fertiliser spreader 99

& kg left

2796

Slika 5.1: Tezina naknadnog punjenja

e Prije rasipanja pritisnite membransku tipku ACK.
e Nastavite rasipanje.

NAPOMENA

Ako je dostupan modul WLAN, aplikacija pokazuje i tezinu.




Rasipanje s upravljackom jedinicom AXIS EMC ISOBUS 5

5.3

Granicni rasipac¢ gnojiva upravljan daljinski TELIMAT pri AXIS-M 30.2

A OPREZ

Opasnost od ozljeda uslijed automatskog podesSavanja

iji rasipaca TELIMAT!
Kad pritisnete tipku za grani€no rasipanje, polozaj za grani¢no

rasprdivanje automatski se dostiZze elektrichim servocilindrom. To
moze uzrokovati ozljede i Stetu.

P Prije nego $to pritisnete tipku za graniéno rasipanje, nalo-
Zite svim osobama da se maknu iz podru¢ja opasnosti oko
stroja.

NAPOMENA

Varijanta TELIMAT-a tvornicki je postavljena u upravljackoj jedinici!

TELIMAT s hidrauli¢kim daljinskim upravljanjem

Rasipa¢ TELIMAT hidrauli¢ki se dovodi u radni poloZaj ili poloZaj mirovanja. Ra-
sipa€ TELIMAT aktivirate i deaktivirate pritiskom funkcijske tipke za grani¢no ra-
sipanje na slici pogona. Na zaslonu se pojavljuje ili nestaje simbol TELIMAT-a
ovisno o polozaju.

TELIMAT s hidrauli¢kim daljinskim upravljanjem i senzori TELIMAT-a

Ako su senzori TELIMAT-a priklju€eni i aktivirani, na zaslonu se prikazuje simbol
TELIMAT-a ako je grani¢ni rasipac gnojiva TELIMAT hidraulicki doveden u radni
polozaj.

Ako se rasipa¢ TELIMAT vrati u polozaj mirovanja, nestaje simbol TELIMAT-a.
Senzori nadziru podeSavanje TELIMAT-a i automatski aktiviraju ili deaktiviraju ra-
sipa€ TELIMAT. Tipka za grani¢no rasipanje u toj varijanti nema funkcije.

Ako se dulje od 5 sekundi ne moze utvrditi stanje uredaja TELIMAT, javlja se
alarm 14; vidi poglavlje 6.1: ZnacCenje alarmnih poruka, stranica 89.

71



5

Rasipanje s upravljackom jedinicom AXIS EMC ISOBUS

5.4

72

Elektri€ni grani¢ni rasipa¢ gnojiva TELIMAT pri AXIS-M 50

A OPREZ

Opasnost od ozljeda uslijed automatskog podesavanja ure-

& daja TELIMAT
Kad pritisnete funkcijsku tipku TELIMAT, poloZaj za grani¢no rasi-

panje automatski se dostiZe elektricnim servocilindrom. To moze
uzrokovati ozljede i Stetu.

» Prije nego sto pritisnete funkcijsku tipku TELIMAT, naloZite
svim osobama da se maknu iz podruéja opasnosti oko stroja.

| kas
TC 500 kg/ha

24 m,S4

0.72/0.78 12 : 55 10.0
ff Leerlaufz. kms/h

Slika 5.2: Prikaz TELIMAT-a
[1] Simbol TELIMAT-a

Pritiskom na funkcijsku tipku TELIMAT elektricni TELIMAT zauzima polozaj za
grani¢no rasipanje. Tijekom podeSavanja na zaslonu upravljacke jedinice pojav-
ljuje se simbol ?, koji nestaje kad uredaj zauzme radni polozaj. Polozaj TELI-
MAT-a nije potrebno dodatno nadzirati senzorom, jer je integriran nadzor
pokretaca.

U slucaju blokade naprave TELIMAT, javlja se alarm 23; vidi
poglavlje 6.1: Znagenje alarmnih poruka, stranica 89.




Rasipanje s upravljackom jedinicom AXIS EMC ISOBUS 5

5.5 Rad s djelomi¢nim Sirinama
5.5.1 Prikaz vrste rasipanja u slici pogona

UpravljaCka jedinica stroja nudi 4 razli€ite vrste rasipanja za rasipanje strojem
AXIS EMC. Ove postavke moguce su izravno u slici pogona. Tijekom postupka
rasipanja mozete prebacivati iz jedne vrste rasipanja u drugu te ga tako optimal-
no prilagoditi potrebama njive.

Gumbi Vrsta rasipanja
Aktiviranje odjeljaka na obje strane
LN IC 2
-;./ L
Moguce je aktivirati odjeljak na lijevoj strani rasipanja, funkciju
@ /'Il grani¢nog rasipanja na desnoj strani rasipanja
Nilis
Moguce je aktivirati odjeljak na desnoj strani rasipanja, funkciju
"/ = grani¢nog rasipanja na lijevoj strani rasipanja
Samo AXIS-H
'll/‘hg Funkcija grani€nog rasipanja na objema stranama

1. ViSe puta pritisnite funkcijsku tipku sve dok zaslon ne pokaze Zeljenu vrstu ra-
sipanja.

5.5.2 Rasipanje sa smanjenim djelomiénim Sirinama

MozZete rasprsivati na jednoj ili objema stranama s djelomi¢nim Sirinama te tako
prilagoditi ukupnu Sirinu posipanja njivi. Svaka strana rasipanja u automatskom
nacinu rada moze se podeSavati nestupnjevito, a u ru¢nom nacinu rada u do
maksimalno 4 stupnja.

e Pritisnite tipku Izmjena graniéno rasprsivanje/strane rasipanja.

TP
""II;._‘-
+ 3

73



5 Rasipanje s upravljackom jedinicom AXIS EMC ISOBUS

] k]
HEE
>

ON
X

Slika 5.3: Slika pogona 2 djelomi¢ne Sirine

/

»—"=
7F
4

3
[
3

a
(o]
o

0.0 1.00/1.00 00: 00
km/h ff Leerlaufz.

/
)

iR T@
T
®

4

b

[1]1 Djelomi¢na Sirina desno smanjena je za viSe stupnjeva

[2] Funkcijske tipke Povecanje ili smanjenje Sirine posipanja desno
[3] Funkcijske tipke Povecanje ili smanjenje Sirine posipanja lijevo
[4] Djelomi¢na Sirina lijevo rasipa po cijeloj polovici

NAPOMENA

e Svaka djelomi¢na Sirina moze se postupno smanijiti ili povecati.

e Ukljucivanje djelomi¢ne Sirine moguce je izvana prema unutra ili iznutra pre-
ma van. Vidi Slika 5.4.

Preporucujemo ponovno pokretanje terminala u sljede¢im slu¢ajevima:
e Promijenili ste radnu Sirinu.
o Pozvali ste drugi unos tabele rasipanja.

Nakon ponovnog pokretanja terminala prikaz djelomi¢nih Sirina prilagodava se
novim postavkama.

1. Pritisnite funkcijsku tipku Smanjenje djelomi€ne Sirine lijevo ili Smanjenje
djelomiéne Sirine desno.

> Djelomi¢na Sirina strane rasipanja smanjuje se za jednu fazu.

2. Pritisnite funkcijsku tipku Povecéanje djelomi¢ne Sirine lijevo ili Povecanje
djelomicne Sirine desno.

> Djelomi¢na Sirina strane rasipanja povecava se za jednu fazu.

NAPOMENA

Djelomicne Sirine nisu postavljene na proporcionalne razine. Asistent za Sirinu
rasipanja, VariSpread, automatski namjesta Sirine rasipanja.

74



Rasipanje s upravljackom jedinicom AXIS EMC ISOBUS

<V o
@\4 we
- Waom.
< wmom

Slika 5.4: Automatsko ukljucivanje djelomi¢ne Sirine

[11 Rub polja

[2] Trasa uvratine

[3] Djelomi¢ne Sirine 1 do 4: Smanjivanje djelomi¢ne Sirine na desnoj strani
Djelomi¢ne Sirine 5 do 7: daljnje smanjivanje djelomi¢ne Sirine

[4] Trasa na njivi

75




5 Rasipanje s upravljackom jedinicom AXIS EMC ISOBUS

5.5.3 Rasprsivanje s jednom djelomiénom Sirinom i u naéinu rada graniénog rasprsiva-
nja

Tijekom rasipanja mozete postupno mijenjati odjeljke rasipanja i deaktivirati gra-
ni¢no rasipanje. Donja slika prikazuje sliku pogona s aktiviranim grani¢nim rasi-
panjem i aktiviranim odjeljcima.

A Do CE

F
N

e

o)

D

)

£]

Y

@ —
\OA: 10.0 1.01/1.01 00 : 00
I:@El km/h £ Leerlaufz.

Slika 5.5: Slika pogona djelomi¢na Sirina lijevo, grani¢no rasprsivanje desno

[11 Strana rasipanja desno u nacinu rada grani¢nog rasprsivanja

[2] Povecajte broj okretaja diska za rasipanje na strani grani€nog rasipanja
[3] Aktiviran je modus grani¢nog rasipanja

[4] Aktivirana je strana rasprSivanja desno

[5] Smanjenje ili povecanje djelomicne Sirine lijevo

[6] Smanijite broj okretaja diska za rasipanje na strani grani¢nog rasipanja
[71 Podesiva djelomi¢na Sirina s 4 stupnja lijevo

[8] Trenuta¢ni modus grani¢nog rasipanja je Granica.

e Koliina gnojiva lijevo postavljena je na punu radnu Sirinu.

e Pritisnuta je funkcijska tipka Graniéno rasprsivanje desno, aktivirano je gra-
ni¢no rasprsivanje, a koli¢ina gnojiva smanjena je za 20 %.

e Gnoijivo se rasipa desno, po polovici radne Sirine.

e Funkcijska tipka Smanjenje Sirine posipanja lijevo kako bi se djelomi¢na Si-
rina smanijila za jednu fazu.

e Pritisnite funkcijsku tipku C/100 %, izravno se vraéate na punu radnu Sirinu.

e Pritiskom na funkcijsku tipku Graniéno rasprsivanje desno grani¢no raspr-

Sivanje se deaktivira.

NAPOMENA

Funkcija graniénog rasprSivanja moguca je i u automatskom nacinu rada s
GPS-Control. Stranom grani¢nog rasipanja uvijek se treba rukovati ruéno.

e Vidi Stranica 85.

76



Rasipanje s upravljackom jedinicom AXIS EMC ISOBUS 5

5.6

aDE

START:

STOP

Rasipanje u nacinu rada AUTO km/h + AUTO kg

Nacin rada AUTO km/h + AUTO kg omogucuje kontinuirano reguliranje izlazne
koli€ine tijekom rasipanja. Na temelju tih podataka u redovitim intervalima isprav-
lja se regulacija masenog protoka. Tako se postize optimalno doziranje gnojiva.

NAPOMENA

Standardno je unaprijed zadan nacin rada AUTO km/h + AUTO kg.

Preduvjet za rasprsivanje:

e Aktivan je naCin rada AUTO km/h + AUTO kg (vidi 4.5.1: AUTO / MAN po-
gon, stranica 50).

e Postavke gnojiva su definirane.
- lzlazna koli¢ina (kg/ha)
- Radna Sirina (m)
- Vrsta diska za rasipanje
- Normalni broj okretaja (o/min)

Postupak:
1. Napunite spremnik gnojivom.

A UPOZORENJE

Opasnost od gnojiva koje se izbacuje

A Gnojivo koje se izbacuje moze prouzrociti teSke ozljede.

P Prije uklju¢enja diska za rasipanje udaljite sve osobe iz
zone razbacivanja.

2. Samo AXIS-H: Pritisnite Pokretanje diska za rasipanje.

Alarmnu poruku potvrdite s pomocu tipke Enter. Vidi 6.1: Zna€enje alarmnih
poruka, stranica 89.

> Prikazuje maska mjerenja praznog hoda.

> Mijerenje praznog hoda pocinje automatski. Vidi 5.7: Mjerenje praznog
hoda, stranica 78.

4. Pritisnite tipku Start/Stop.
> Pocinje rasprsivanje.

NAPOMENA

Preporu€ujemo da namjestite da slika pogona prikazuje faktor tijeka (vidi
2.2.2: Prikazna polja, stranica 9) kako biste mogli promatrati regulaciju mase-
nog protoka tijekom rasprsivanja.

77



Rasipanje s upravljackom jedinicom AXIS EMC ISOBUS

5.7

5.71

NAPOMENA

Ako nastupe problemi u ponasaniju faktora toka (zacepljenja itd.), nakon uklanja-
nja pogreske, u stanju mirovanju se prebacite na izbornik Postavke gnojiva i
unesite faktor toka 1,0.

Resetiranje faktora toka

Ako je faktor toka pao ispod minimalne vrijednosti (0,4 odnosno 0,2), pojavljuje
se alarm br. 47 odnosno 48. Vidi 6.1: ZnaCenje alarmnih poruka, stranica 89.

Mjerenje praznog hoda
Automatsko mjerenje praznog hoda

Kako bi se postigla visoka to€nost regulacije, EMC regulacija mora mjeriti i spre-
mati tlak praznog hoda u redovitim razmacima.

Mijerenje praznog hoda za odredivanje tlaka praznog hoda zapocinje pri ponov-
nom pokretanju sustava. Dodatno se automatski pokrec¢e pod sljedeéim uvjetima:

e Odredeno vrijeme od zadnjeg mjerenja praznog hoda je isteklo.

% e Proveli ste izmjene u izborniku Postavke gnojiva (broj okretaja, tip diska za

78

rasipanje).



Rasipanje s upravljackom jedinicom AXIS EMC ISOBUS 5

START:
STOP

Tijekom mjerenja praznog hoda pojavljuje se sljedeéi prozor.

AXIS EMC Fertilizer S1
— & ATTENTION —
— Idle measurement is necessary —
for EMC calculation.
M M
(c] RPM (o]
e | e |

Slika 5.6: Prikaz alarma za mjerenje praznog hoda (na engleskom)

e Pri prvom pokretanju diska za rasipanje upravljacka jedinica stroja kontrolira
temperaturu ulja mjenjaca. Vidi 6.1: Znacenje alarmnih poruka, stranica 89.

NAPOMENA

Ako se alarmna poruka pojavljuje uvijek ispoCetka iako je ulje mjenjaca toplo:

e Montirani disk za rasipanje usporedite s tipom navedenim u izborniku Po-
stavke gnojiva. Po potrebi Prilagodba tipa.

e Provijeriti Cvrsti dosjed diska za rasipanje. Pri¢vrstite zaobljenu slijepu maticu
e Provjerite ima li oStecenja na disku za rasipanje. Zamijenite disk za rasipanje.

e Kada se zavrSi mjerenje praznog hoda, upravljacka jedinica stroja postavlja
vrijeme praznog hoda na slici pogona na 19:59 minuta.

1. Pritisnite tipku Start/Stop.
> Podinje rasipanje.

> Mijerenje praznog hoda odvija se u pozadini i kad je kliza¢ za doziranje
zatvoren. Medutim, na zaslonu se ne prikazuje maska.

79



5 Rasipanje s upravljackom jedinicom AXIS EMC ISOBUS

Nakon isteka vremena praznog hoda automatski se pokre¢e novo mjerenje pra-
znog hoda.

12.0 ©.65/1.01 o1 : 54./

km/h FF Leerlaufz.

Slika 5.7: Prikaz mjerenja praznog hoda u slici pogona

[1] Vrijeme do sljede¢ega mjerenja praznog hoda

NAPOMENA

Kod smanjenog broja okretaja diska za rasipanje mjerenje praznog hoda se ne
moze provesti ako je aktivirano grani¢no rasprSivanje ili smanjenje djelomi¢ne
Sirine!

NAPOMENA

Kod zatvorenog kliza¢a za doziranje u pozadini se uvijek izvodi mjerenje pra-
znog hoda (bez poruke alarma)!

NAPOMENA

U uvratinama nemojte sniZavati broj okretaja motora tijekom praznog hoda!
Traktor i hidrauli€¢ki krug moraju biti na radnoj temperaturi!

5.7.2 Ruéno mjerenje praznog hoda

U slu¢aju neobi¢ne promjene u faktoru toka, mjerenje praznog hoda pokrenite

rucno.
= e Na glavhome izborniku pritisnite Mjerenje praznog hoda.
Péi > Mjerenje praznog hoda pocinje ru¢no.

80



Rasipanje s upravljackom jedinicom AXIS EMC ISOBUS 5

5.8 Rasipanje u nac¢inu rada AUTO km/h

U ovome postupku standardno radite sa strojevima bez tehnologije vaganja.

Preduvjet za rasprsivanje:

e Aktivan je nacin rada AUTO km/h (vidi 4.5.1: AUTO / MAN pogon,
stranica 50).

e Postavke gnojiva su definirane.

Izlazna koli¢ina (kg/ha)
- Radna Sirina (m)

Vrsta diska za rasipanje

Normalni broj okretaja (o/min)
1. Napunite spremnik gnojivom.

NAPOMENA

Za optimalan rezultat rasipanja u nacinu rada AUTO km/h izvedite kalibraciju
prije poCetka rasipavanja.

2. |zvedite kalibraciju radi odredivanja faktora tijeka
ili

Ocitajte faktor tijeka u tabeli rasipanja i ru¢no ga unesite.

A UPOZORENJE

Opasnost od gnojiva koje se izbacuje

A Gnojivo koje se izbacuje moze prouzrociti teSke ozljede.

» Prije ukljucenja diska za rasipanje udaljite sve osobe iz zone
razbacivanja rasipaca mineralnog gnojiva s diskovima.

G [ S 3. Samo AXIS-H: Pritisnite Pokretanje diska za rasipanje.
@ STORT | 4. Pritisnite tipku Start/Stop.

D> Poéinje rasprsivanje.

81



5 Rasipanje s upravljackom jedinicom AXIS EMC ISOBUS

5.9 RasprsSivanje u naéinu rada MAN km/h

Radite u naCinu rada MAN km/h kada nema signala brzine.
—@— 1. Pozovite izbornik Postavke stroja > AUTO/MAN pogon.
2. Odaberite stavku izbornika MAN km/h.
> Na zaslonu se prikazuje unosni prozor Brzina.

3. Unesite vrijednosti za brzinu voznje tijekom rasipanja.
4. Pritisnite OK (u redu).
5. Unesite postavke gnojiva:

e Izlazna koli¢ina (kg/ha)
e Radna Sirina (m)

6. Napunite spremnik gnojivom.

NAPOMENA

Za optimalan rezultat rasprSivanja u nacinu rada MAN km/h izvedite kalibraciju
prije poCetka rasprSivanja.

7. lzvedite kalibraciju radi odredivanja faktora tijeka
ili
Ocitajte faktor tijeka u tabeli rasipanja i ru¢no ga unesite.
— Samo AXIS-H: Pritisnite Pokretanje diska za rasipanje.
STOR' | 9. Pritisnite tipku Start/Stop.
> Poéinje rasprs$ivanje.

NAPOMENA

Pridrzavajte se zadane brzine tijekom rasprsivanja.

82



Rasipanje s upravljackom jedinicom AXIS EMC ISOBUS 5

5.10 Rasprsivanje u nac¢inu rada MAN ljestvica

U nacinu rada MAN ljestvica mozZete ru¢no mijenjati otvor klizaa za doziranje
tijekom rasprsivanja.

U ruénom nacinu rada radite samo ako:
® nema signala brzine (nema radara ili senzora voznje, ili su u kvaru),
e izbacuju se granule protiv puzeva ili fino smjene.

Nacin rada MAN ljestvica dobro je prilagoden za kuglice protiv puzeva i fino sje-
me, jer se automatska regulacija masenog protoka ne moze aktivirati zbog niskog
gubitka mase.

NAPOMENA

Da bi se gnojivo ravnomjerno izbacivalo, morate u ruénom nacinu rada svakako
raditi uz stalnu brzinu voznje.

START
STOP 8

Alzon ® 46
30m S6

o} RPM [o]
A il SRR e
0.0 0.61/0.61 00: 00
km/h ff Leerlaufz.

Slika 5.8: Slika pogona MAN ljestvice

[1] Prikaz zadane vrijednosti poloZaja na skali kliza¢a za doziranje
[2] Prikaz trenutaénog polozZaja ljestvice klizaca za doziranje
[3] Promjena koli¢ine

Pozovite izbornik Postavke stroja > AUTO/MAN pogon.
2. Odaberite unos u izborniku MAN ljestvica.

> Zaslon prikazuje prozor Otvor klizaca.
3. Unesite vrijednost ljestvice za otvor klizaca.
4. Pritisnite OK (u redu).

83



5 Rasipanje s upravljackom jedinicom AXIS EMC ISOBUS

Promjena na sliku pogona.

5

6. Samo AXIS-H: Pritisnite Pokretanje diska za rasipanje.
STOR' | 7. Pritisnite tipku Start/Stop.

>

8

Pocinje rasprsivanje.

Za promjenu otvora klizaa za doziranje pritisnite funkcijsku tipku MAN+ ili
MAN-.

L% D% za odabir strane otvora kliza¢a za doziranje
ST TRTES MAN+ za povecanje otvora klizaCa za doziranje ili

MAN- za smanjenje otvora klizaa za doziranje.

NAPOMENA

Da biste i u ruénom nacinu rada postigli optimalan rezultat gnojenja, preporucu-
jemo da u tabeli rasipanja o€itate vrijednosti za otvor klizaCa za doziranje i brzinu
voznje.

84



Rasipanje s upravljackom jedinicom AXIS EMC ISOBUS 5

5.11

[ )

2~

GPS-Control

UpravljaCka jedinica stroja AXIS EMC ISOBUS moze se kombinirati s ISOBUS
terminalom alatom SectionControl. Izmedu dvaju uredaja izmjenjuju se razni po-
daci i tako se automatizira ukljucivanje.

ISOBUS terminal s alatom SectionControl prenosi na upravljacku jedinicu speci-
fikacije za otvaranje i zatvaranje dozirnog klizaca.

Simbol A pokraj klina signalizira aktivirani automatski rad. ISOBUS terminal s po-
mocu alata SectionControl otvara i zatvara pojedine odjeljke ovisno o polozaju na
njivi. Rasprsivanje pocinje tek kada pritisnete Start/Stop.

A UPOZORENJE
Opasnost od ozljeda ispadajuéim gnojivom

A Funkcija GPS Control automatski pokrece rasipanje bez prethod-
nog upozorenja. Ispadajuce gnojivo moze oSstetiti o€i i nosnu slu-
znicu. Postoji i opasnost od sklizanja.

» Nalozite svim osobama da se maknu iz podru¢ja opasnosti
tijlekom rasprsivanja.

Tijekom rasipanja u svakom trenutku mozete zatvoriti jedan ili viSe odjeljaka
djelomiénog rasipanja. Kad odjeljke ponovno aktivirate za automatski nacin ra-
da, usvaja se zadnje naredeno stanje.

Kada u ISOBUS terminalu s pomocu alata SectionControl prebacite s automat-
skog na ruéni nacin rada, upravljacka jedinica stroja zatvara dozirni kliza¢.

NAPOMENA

Kako biste se koristili funkcijama GPS Control upravljacke jedinice stroja AXIS
EMC, mora biti aktivirana postavka GPS-Control u izborniku Postavke stroja!

Alzon ® 40-S
30m S6

200 kg/ha

12.0 1.00/1.00 P0: 00
km/h f Leerlaufz.

Slika 5.9: Prikaz rasprsivanja na slici pogona s GPS Control

Funkcija OptiPoint izracunava optimalnu ukljuénu i isklju¢nu tocku za rasipanje
gnojiva na uvratinama na temelju postavki u upravljackoj jedinici stroja; vidi
4.4.10: IzraCun OptiPoint, stranica 42.

85



5

Rasipanje s upravljackom jedinicom AXIS EMC ISOBUS

86

NAPOMENA

Za ispravnu postavku funkcije OptiPoint unesite ispravan parametar Sirine za
gnojivo koje ste postavili. Parametar rasipanja potrazite u tabeli rasprSivanja
svojeg stroja.

e Vidi 4.4.10: Izradun OptiPoint, stranica 42.

Udalj. uklj. (m)

Udalj. uklj. oznacava udaljenost za uklju¢enje (Slika 5.10 [A]) u odnosu na gra-
nicu njive (Slika 5.10 [C]). Na tom se polozaju na njivi otvaraju klizaci za dozira-
nje. Taj razmak ovisi o vrsti gnojiva, a predstavlja optimalni razmak za ukljuenje
da bi se postigla optimalna raspodjela gnojiva.

Slika 5.10: Udalj. uklj. (u odnosu na granicu njive)

[A] Udaljenost za uklju¢enje
[C] Granica njive

Ako Zelite promijeniti poloZaj za uklju€enje na njivi, morate prilagoditi vrijednost
Udalj. uklj.

e Ako je razmak maniji, poloZaj za uklju¢enje premjesta se na granicu njive.

e Ako je udaljenost veca, polozaj za uklju¢enje premjesta se u unutrasnjost nji-
ve.



Rasipanje s upravljackom jedinicom AXIS EMC ISOBUS 5

Udalj. isklj. (m)

Udalj. isklj. oznaCava udaljenost za isklju¢enje (Slika 5.11 [B]) u odnosu na gra-
nicu njive (Slika 5.11 [C]). Na tom se polozaju na njivi poCinju zatvarati klizaci za
doziranje.

Slika 5.11: Udal,. isklj. (u odnosu na granicu njive)

[B] Udaljenost za iskljucenje
[C] Granica njive

Ako Zelite promijeniti polozaj za iskljuCenje, morate prilagoditi Udalj. isklj.

e Ako je vrijednost manja, polozaj za iskljuéenje premjesta se na granicu njive.

e Ako je vrijednost vecéa, poloZaj za isklju€enje premjesta se u unutradnjost nji-
ve.

Ako se Zelite okrenuti preko trase rubnog podrucja, upisite veci razmak u Udalj.

isklj.

Prilagodba pritom mora biti $to manja kako bi se zatvorili klizaci za doziranje kada

traktor skrene u trasu rubnog podrucja. Prilagodba udaljenosti za iskljuenje
moze dovesti do loSijeg gnojenja na podrucdju polozaja za iskljuenje na njivi.

87



5 Rasipanje s upravljackom jedinicom AXIS EMC ISOBUS

88



Alarmne poruke i moguéi uzroci 6

6

6.1

Alarmne poruke i moguci uzroci

Na zaslonu terminala ISOBUS mogu se prikazati razli¢ite alarmne poruke.

Znacenje alarmnih poruka

Br. |Poruka na zaslonu

Znacenje i mogudi uzroci

1 Pogreska na jedinici dozira-
nja, zaustavi !

Motor za jedinicu doziranja ne moze dose-
¢i zadanu vrijednost.

e Blokada
e Nema povratne informacije o polozaju

2 Maksimalan otvor! Brzina ili
koli¢ina doziranja previsoka

Alarm kliza€a za doziranje
e Dostignut je maksimalni otvor za dozi-
ranje.

e Postavljena dozirana koli¢ina (+/- koli-
¢ina) prekoracuje maksimalni otvor za
doziranje.

3 Faktor toka izvan granica

Faktor toka mora biti u rasponu od 0,40 do
1,90.

e Novi izracunati ili uneseni faktor toka
nalazi se izvan raspona.

4 Spremnik lijevo prazan!

Lijevi senzor razine punjenja javlja ,Pra-
zno”.

® Lijevi je spremnik prazan.

5 Spremnik desno prazan!

Desni senzor razine punjenja javlja ,Pra-

Zno .

e Desni je spremnik prazan.

15 | Spremnik je pun, potrebno
brisanje privatne tablice

Spremnik za tabele rasprSivanja zauzima
maksimalno 30 vrsti gnojiva.

16 | Pokrenuti toCku unosa
DA = start

Sigurnosni upit prije automatskog dostiza-
nja to¢ke unosa.

e Podesavanje toCke unosa u izborniku
Postavke gnojiva.

e Brzo praznjenje

17 |Pogreska pri podeSavanju
to¢ke unosa

Postavka to¢ke unosa ne moze doseci za-
danu vrijednost.

e Kvar na primjer na opskrbi naponom

e Nema povratne informacije o polozaju

89




6

Alarmne poruke i moguci uzroci

90

Br.

Poruka na zaslonu

Znacenje i mogudi uzroci

18

Pogreska pri podesavanju
tocke unosa

Postavka to¢ke unosa ne moze doseci za-
danu vrijednost.

e Blokada
e Nema povratne informacije o polozaju
e Kalibracijska proba

19

Defecto en ajuste PTS

Postavka to¢ke unosa ne moze doseci za-
danu vrijednost.

e Nema povratne informacije o polozaju

20

Pogreska LIN-Bus sudionika:
[Naziv].

Problem s komunikacijom.
e Ostecéenje kabela
e Uti¢ni spoj izgubljen

21

Rasprsivac preopterecen!

Samo za rasipa€ s mjerenjem mase:
Rasprsiva¢ mineralnog gnojiva je preopte-
recen.

e PreviSe gnojiva u spremniku

22

Unknown condition function
stop.

Problem s komunikacijom na terminalu.

e moguce pogreske softvera

23

Pogreska na TELIMAT pode-
Savanju

Postavka TELIMAT-a ne moze dosecéi za-
danu vrijednost.

e Blokada.
e Nema povratne informacije o polozaju.

24

Pogreska na TELIMAT pode-
Savanju

Postavka TELIMAT-a je preoptereéena.

25

Kvar na TELIMAT pode$ava-
nju

Kvar cilindra za postavljanje TELIMAT-a.

26

Aktivacija pokretanja diska
tipkom ENTER

27

Okretanje diska bez aktivaci-
je

Hidraulicni ventil u kvaru ili ru¢no preba-
cen.

28

Disk se nije mogao pokrenuti.
Deaktivacija pokretanja diska

Diskovi za rasipanje se ne okrecu.
e Blokada

e Nema povratne informacije o polozaju

29

Motor mijeSalice preoptere-
¢en

MijeSalica je blokirana.
e Blokada
e Prikljuak neispravan

30

Prije otvaranje klizaa dozira-
nja potrebno je pokrenuti dis-
kove

Ispravno upravljanje softverom
e Pokretanje diskova za rasipanje

e Otvaranje klizaCa za doziranje




Alarmne poruke i moguéi uzroci 6

Br. |Poruka na zaslonu Znacenje i mogudéi uzroci
31 |ZaizraCun elektromagnetske | Alarmna poruka prije mjerenja praznog ho-
kompatibilnosti potrebno je | da.
provesti mjerenje praznog |4 pokretanje diska za rasipanje
hoda.
32 | Dijelovi koje korisnik moze Kada se ukljuci upravljac¢ stroja, dijelovi se
aktivirati mogu se micati. mogu neocekivano pomicati.
Olpasnpstl od ozljedal e Slijedite upute na zaslonu samo kada
- |zvedite sve osobe iz zone su otklonjene sve moguce opasnosti.
opasnosti.
- Drzite se uputa za uporabu.
Potvrda ENTER
33 |Zaustavljanje diskova i zatva- | U podrucje izbornika Sustav/test moze se
ranje klizaCa doziranja prebacivati samo ako je deaktivirano rasi-
panje.
e Zaustavljanje diska za rasipanje
e Zatvaranje zasuna za doziranje
45 | Greska M-EMC senzorike. Senzor vise ne Salje nikakav signal
EMC regul. deaktivirana! e Lom kabela
e Neispravan senzor
46 | GreSka broja okretaja rasprsi- | Broj okretaja osovine nalazi se izvan pod-
vaca. Pridrzavajte se broja | rucja funkcije M EMC.
okretaja rasp. od 450..650
o/min!
47 | GreSka u doziranju lijevo, P i
spremnik prazan, otjecanje |® Frazan spremni
blokirano! e Blokirani ispust
48 | GreSka u doziranju desno, .
spremnik prazan, otjecanje Prazan spremnik
blokirano! e Blokirani ispust
49 |Mijerenje praznog hoda neja- Nei
sno. EMC regulacija deaktivi- ¢ Neispravan senzor
rana! e Neispravan mjenjaC
50 |Mjerenje praznog hoda nije | Broj okretaja osovine trajno nestabilan
moguce. EMC regulacija de-
aktivirana!
52 | Greska pokrivna cerade Polozaj pokrovne cerade se ne moze do-
stici
e Blokada
e Aktuator u kvaru
53 |Kvar na pokrivnoj ceradi Polozaj pokrovne cerade se ne moze do-

stici
e Blokada
e Aktuator u kvaru

91




6

Alarmne poruke i moguci uzroci

92

Br.

Poruka na zaslonu

Znacenje i mogudi uzroci

57

Blokada guraca Pokr. cerada

Aktuator za pokrovnu ceradu ne moze do-
seci zadanu vrijednost.

e Blokada
e Nema povratne informacije o polozaju

71

Nemogucée dostizanje broja
okretaja diska.

Broj okretaja diska za rasipanje je izvan 5
% zadanog podrucja

e Problem pri opskrbi uljem

e Opruga proporcionalnog ventila je za-
glavljena

72

PogresSka na SpreadLight

Napajanje je strujom prejako; radna svjetla
su isklju¢ena.

73

Pogreska na SpreadLight

Pretovar

74

Kvar na SpreadLight

Kvar pri prikljuivanju
e Ostecenje kabela
e UtiCni spoj izgubljen

88

Pogreska senzora broja okre-
taja izbacivajuceg diska

Nije moguce utvrditi broj okretaja diskova
za rasipanje

e |om kabela

e Neispravan senzor

89

Broj okretaja diska previsok

Alarm senzora diska za rasipanje
e Dostignut je maksimalni broj okretaja.

e Namijesteni broj okretaja prekoracio je
maksimalno dopustenu vrijednost.

93

Ova vrstaizbacivaju¢eg diska
zahtijeva pregradnju TELI-
MAT uredaja.

Montiran je disk za rasipanje S1, a stroj je
opremljen TELIMAT-om. Moguée su po-
greske pri rasipanju pri grani¢nom rasprsi-
vanju.

e Za ovu vrstu diska potrebna je rekon-
strukcija uredaja TELIMAT.




Alarmne poruke i moguéi uzroci 6

6.2 Smetnja/alarm

6.2.1 Potvrda alarmne poruke

@

Alarmna se poruka istiCe na zaslonu s crvenim obrubom i oznagava simbolom
upozorenja.

AXIS rasprsivac¢ gnojiva 30

& UPOZORENJE

Prije otvaranje klizaca
doziranja potrebno je
pokrenuti diskove

Slika 6.1: Alarmna poruka (primjer)

Potvrda alarmne poruke:
1. Otklonite uzrok alarmne poruke.

Pritom obratite pozornost na upute za uporabu rasprSiva¢a mineralnog gno-
jiva i odjeljak 6.1: Zna€enje alarmnih poruka, stranica 89.

2. Pritisnite membransku tipku ACK (CCI 100).

NAPOMENA

Potvrdivanje alarmnih poruka moze se razlikovati kod razlicitih terminala ISOBUS.

Ostale poruke sa zutim obrubom potvrdujete razli¢itim tipkama:
e Enter

e Start/Stop

Slijedite upute na zaslonu.

93



6 Alarmne poruke i moguci uzroci

94



Dodatna oprema 7

7 Dodatna oprema

Prikaz Naziv

Senzor praznog spremnika za AXIS-H EMC

Upravljacka palica

Modul WLAN

95



7 Dodatna oprema

96



Kazalo kljuénih pojmova

Kazalo kljuénih pojmova

A

Alarmna poruka

Popis 89-91

potvrda 93
AXIS rasipa¢a gnojiva 5

Priprema klizaCa za doziranje 25
AXMAT

aktivacija 49

kalibracija 32

B
Brzina 37, 42

Brzo praznjenje 52
potpuno praznjenje 53

D

Disk za rasipanje 40
Tip 31

Djelomi&na Sirina 10, 37, 73-74
Prikaz 11

Dodatna oprema 95

F

Faktor tijeka 31
izratun 38

Fino sjeme 50, 83

Funkcija M EMC 27, 40
Disk za rasipanje 40
Kardansko vratilo 40

Funkcijske tipke 6

G

Glavni izbornik 29
Brzo praznjenje 52
Info 59
Pokrovna cerada 64
Postavke gnojiva 30
Postavke stroja 48
Radna svjetla 63
SpreadLight 63
Sustav/test 54
Tipka izbornika 28
Vaganje/brojac tripa 59

Gnojivo
Naziv 31

GPS-Control 85
Info 44
Strategija voZnje 86—-87
Udal;. isklj. 32, 87
Udal;. uklj. 32, 86

Grani¢no rasipanje

Koli¢ina 41
Grani¢no rasprSivanje 31
Grani¢no rasprsivanje gnojiva 41

I

Info 59
GPS-Control 44

Izbornik
Navigacija 3, 28
Pregled 18-19
Simboli 13

Izlazna koli¢ina 31, 33

K
Kalibracijska proba 31
Kardansko vratilo 31, 40

Kliza¢
Testne tocke 57-58

Koli¢ina
Preostala koli¢ina 69

Kuglice protiv puzeva 50, 83

M

MAN ljestvica
Fino sjeme 50, 83
Kuglice protiv puzeva 50, 83
Mjerenje praznog hoda 40, 78
ruéni ~ 80

Modus grani¢nog rasipanja 41, 76

N

Nacin rada 50
AUTO km/h 81
AUTO km/h + AUTO kg 77
MAN km/h 82
MAN ljestvica 83

Naknadno punjenje 70
Napajanje strujom 21



Kazalo kljuénih pojmova

Navigacija
Simboli 72

o
OptiPoint 42-87
Osnovna gnojidba 31

P
Pokrovna cerada 64

Postavke gnojiva 27, 30-47
Disk za rasipanje 31, 40
Faktor tijeka 31
GPS-Control 32
Graniéno rasipanje gnojiva 41
Grani¢no rasprsivanje 31
Izlazna koli¢ina 31, 33
Kardansko vratilo 31, 40
Naziv gnojiva 31
OptiPoint 32, 42
Proizvodag 31
Radna Sirina 31, 34
Sastav 317
Tabela rasipanja 47
Tablica rasipanja 32
TELIMAT 31
Tocka unosa 31
Visina dodatka 31
Vrsta gnojiva 31
Zakretna proba 31

Postavke stroja 27, 48-51
Preostala koli¢ina 69

Prihrana
TELIMAT 31

Prikazno polje 6, 9

Priklju¢ak 21-22
Primjer 22

R

Radna §irina 31, 34

Radna svjetla 63

Rasipanje 69-87
AUTO km/h 81
AUTO km/h + AUTO kg 77
Djelomi¢na Sirina 73
Grani¢no rasipanje gnojiva 76
MAN km/h 82
MAN ljestvica 83
Mjerenje praznog hoda 78, 80
TELIMAT 72
Rasprsiva¢ s mjerenjem tezZine
naknadno punjenje 70
Rasprsivanje
Preostala koli¢ina 69

Rubno rasipanje gnojiva 41

S
Sastav 31

Simboli
Biblioteka 12-17
Izbornici 13
Navigacija 712
Slika pogona 14

Slika pogona 6
Prikazno polje 9
Simboli 14

SpreadLight 63

Sustav/test 54-57

T
Tablica rasipanja 31
stvaranje 47

Tariranje
vage 62
TELIMAT 72
Terminal
uklju€ivanje 27
Test/dijagnoza
Kliza¢ 57-58
Tipka
Izbornik 28

Tocka unosa 31
Vidi to¢ku unosa

Traktor
Zahtjevi 21

TWS 7010
Pokrovna cerada 64



Kazalo kljuénih pojmova

U

Udaljenost za iskljucenje 32
Udaljenost za ukljuCenje 32
Upravljacka palica 95

"4

Vaganje/brojac tripa 59
VariSpread 74

Visina dodatka 31

V4

Zakretna proba
Brzina 37
IzraCun faktora tijeka 38

Zaslon
vidi sliku pogona

Zasun za doziranje 43
Priprema 25
Stanje 10



Kazalo kljuénih pojmova




Jamstvo

Jamstvo

RAUCH-uredaji napravljeni su savjesno i prema modernim metodama te su pod-
vrgnuti brojnim kontrolama.

Iz tog razloga RAUCH daje jamstvo na svoje proizvode u trajanju od 12 mjeseci
ukoliko su ispunjeni sljedeci uvjeti:

e Jamstvo pocinje danom kupnje.

e Jamstvo obuhvaca greSke na materijalu ili u proizvodniji. Za proizvode drugih
proizvodaca (hidraulika, elektronika) jam&imo samo u okviru jamstva doti¢-
nog proizvodaca. Za vrijeme trajanja jamstva e biti uklonjeni svi nedostaci u
proizvodniji i materijalu zamjenom ili popravkom predmetnih dijelova. Ostala i
druga prava, kao $to su zahtjevi za izmjenama, smanjenjem ili uklanjanjem
oStecenja koja nisu nastala na predmetu isporuke, izri¢ito su isklju€eni od
prava na jamstvo. Jamstvene se usluge vrse preko ovlastenih radionica, za-
stupnika tvornice RAUCH ili same tvornice.

e Jamstvenim pravom nisu obuhvacéene posljedice prirodnog habanja, neodr-
Zavanje, korozija te sva osteéenja, nastala neodgovaraju¢om uporabom kao
i vanjskim utjecajima. Jamstvom nisu obuhvaceni samovoljni popravci kao i
izmjene originalnih stanja. Pravo na jamstvo ne vrijedi ukoliko ste dali ugraditi
druge rezervne dijelove, osim originalnih. Obratite stoga pozornost na Upute
za uporabu. Za sva pitanja i nejasnoce se obratite naSem zastupniku tvornice
ili samoj tvornici. Jamstveni zahtjevi se tvornici moraju dostaviti najkasnije u
roku 30 dana od dana pojave kvara. Pritom navesti datum kupnje i serijski
broj proizvoda. Popravke u jamstvenom roku vrsi ovlastena radionica tek na-
kon Sto zaprimi odgovor RAUCH-a ili nekog sluzbenog zastupnika tvrtke
RAUCH. Radovi u jamstvenom roku ne produljuju vrijeme jamstva. OSte¢enja
prilikom transporta nisu tvorni¢ke gredke i ne podlijeZu obvezi jamstva proi-
zvodaca.

e Isklju¢eno je pravo jamstva za Stetu koja nije nastala na samim RAUCH-pro-
izvodima. Takoder nisu obuhvac¢ena pravom jamstva osteéenja koja su na-
stala kao posljedica neotklanjanja kvarova. Samovoljne izmjene na
prijevoznom vozilu ili Rrasipaé mineralnog gnojiva mogu dovesti do osteéenja
i isklju€uju odgovornost isporucitelja. Kod zlouporabe stroja od strane viasni-
ka ili neke druge osobe ne vrijedi iskljuéenje obveza naknade od strane ispo-
rucitelja. Isto rako vrijedi i za slu€ajeve u kojima postoji jamstvo prema
zakonu o odgovornosti za proizvode, za osobne ozljede ili materijalne Stete
nastale koristenjem isporu¢enog predmeta s nedostacima. Samovoljni po-
pravci ha uredaju mogu dovesti do ozljeda i oSte¢enja za koje proizvodac nije
odgovoran.



RAUCH Streutabellen
RAUCH Fertilizer Chart
Tableaux d‘épandage RAUCH
Tabele wysiewu RAUCH
RAUCH Strooitabellen
RAUCH Tabella di spargimento
RAUCH Spredetabellen
RAUCH Levitystaulukot
RAUCH Spridningstabellen
RAUCH Tablas de abonado

f T GETITON # Download on the
L }’ Google Play [ ¢ App Store

http://www.rauch-community.de/streutabelle/

P4RAULH

RAUCH Landmaschinenfabrik GmbH

Landstrafle 14 - D-76547 Sinzheim
=~ Victoria-Boulevard E200 - D-77836 Rheinmiinster

info@rauch.de - www.rauch.de

Phone +49 (0) 7221/985-0
Fax +49 (0) 7221/985-200




	Predgovor
	1 Korisničke upute
	1.1 O ovim uputama za uporabu
	1.2 Značenje napomena upozorenja
	1.3 Upute i napomene
	1.4 Nabrajanja
	1.5 Reference
	1.6 Hijerarhija izbornika, tipke i navigacija

	2 Struktura i funkcija
	2.1 Pregled podržanih inačica rasipača gnojiva AXIS
	2.2 Zaslon
	2.2.1 Opis slike pogona
	2.2.2 Prikazna polja
	2.2.3 Prikaz stanja klizača za doziranje
	2.2.4 Prikaz djelomične širine

	2.3 Biblioteka upotrijebljenih simbola
	2.3.1 Navigacija
	2.3.2 Izbornici
	2.3.3 Simbol slike pogona
	2.3.4 Ostali simboli

	2.4 Strukturni pregled izbornika AXIS-H EMC
	2.5 Strukturni pregled izbornika AXIS-M EMC

	3 Ugradnja i instalacija
	3.1 Uvjeti za traktor
	3.2 Priključci, utičnice
	3.2.1 Napajanje strujom

	3.3 Priključivanje upravljača stroja
	3.3.1 Shematski prikaz priključka

	3.4 Priprema klizača za doziranje

	4 Upravljanje AXIS EMC ISOBUS
	4.1 Uključivanje upravljačke jedinice stroja
	4.2 Navigacija u izbornicima
	4.3 Glavni izbornik
	4.4 Postavke gnojiva
	4.4.1 Izlazna količina
	4.4.2 Radna širina
	4.4.3 Faktor toka
	4.4.4 Točka unosa
	4.4.5 Zakretna proba
	4.4.6 Vrsta diska za rasipanje
	4.4.7 Broj okretaja
	4.4.8 Modus graničnog rasipanja (Samo AXIS-H)
	4.4.9 Količina graničnog rasipanja
	4.4.10 Izračun OptiPoint
	4.4.11 GPS-Control Info
	4.4.12 Tabele raspršivanja

	4.5 Postavke stroja
	4.5.1 AUTO / MAN pogon
	4.5.2 +/- količina

	4.6 Brzo pražnjenje
	4.7 Sustav/test
	4.7.1 Brojač ukup. podataka
	4.7.2 Test/dijagnoza
	4.7.3 Servis

	4.8 Info
	4.9 Vaganje - br. tripa
	4.9.1 Brojač tripa
	4.9.2 Ostatak (ka, ha, m)
	4.9.3 Tariranje vage (samo kod rasipača s mjerenjem mase)

	4.10 Radna svjetla (SpreadLight)
	4.11 Pokrovna cerada
	4.12 Posebne funkcije: Upotreba upravljačke palice

	5 Rasipanje s upravljačkom jedinicom AXIS EMC ISOBUS
	5.1 Očitanje preostale količine tijekom raspršivanja (samo raspršivač s mjerenjem težine)
	5.2 Naknadno punjenje (samo kod rasipača s mjerenjem mase)
	5.3 Granični rasipač gnojiva upravljan daljinski TELIMAT pri AXIS-M 30.2
	5.4 Električni granični rasipač gnojiva TELIMAT pri AXIS-M 50
	5.5 Rad s djelomičnim širinama
	5.5.1 Prikaz vrste rasipanja u slici pogona
	5.5.2 Rasipanje sa smanjenim djelomičnim širinama
	5.5.3 Raspršivanje s jednom djelomičnom širinom i u načinu rada graničnog raspršivanja

	5.6 Rasipanje u načinu rada AUTO km/h + AUTO kg
	5.7 Mjerenje praznog hoda
	5.7.1 Automatsko mjerenje praznog hoda
	5.7.2 Ručno mjerenje praznog hoda

	5.8 Rasipanje u načinu rada AUTO km/h
	5.9 Raspršivanje u načinu rada MAN km/h
	5.10 Raspršivanje u načinu rada MAN ljestvica
	5.11 GPS-Control

	6 Alarmne poruke i mogući uzroci
	6.1 Značenje alarmnih poruka
	6.2 Smetnja/alarm
	6.2.1 Potvrda alarmne poruke


	7 Dodatna oprema
	Kazalo ključnih pojmova
	Jamstvo

